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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

vítám vás u druhého letošního čísla našeho zpravodaje.
Připravena je pro vás pestrá směsice článků nejen v rubri-
kách Z radnice či Naše téma, ale také několik příspěvků,
v nichž občané Šlapanic otevřeně vyslovují svůj názor.

Z dalších článků bych vás ráda upozornila na ten
o hojně diskutované problematice přechodů na ulici
Nádražní či příspěvek Kam kráčí Šlapanice, jehož autor
Ing. Arch. Lukáš Grasse je rovněž autorem
urbanisticko-dopravní studie města, jež by měla
zásadním způsobem ovlivnit budoucí rozvoj Šlapanic.

Neméně zajímavý je pak příspěvek pojednávající o přípravě
změn v odpadovém hospodářství města či článek nové
předsedkyně výboru pro informace a média
Ing. Šárky Hlouškové s názvem Šlapanice čisté.

Vaši pozornost si ovšem bezesporu zaslouží i ostatní texty.

Přeji vám dobré čtení!

Anna Mrázová
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Dne 19. března 2021 se konalo ustavující jednání poroty soutěže o návrh ře-
šení území Cukrovar – nové centrum Šlapanic. Porotě předsedá prof. Ing.
arch. Jan Jehlík, vedoucí Ústavu urbanismu Fakulty architektury ČVUT.Vporotě
zasedají jak zástupci města, tak odborná veřejnost – urbanisté, krajináři a další
přizvaní odborníci. Výsledky soutěže budou veřejnosti představeny v závěru le-
tošního roku.

Předmětem soutěže je návrh urbanistického řešení lokality budoucího
nového centra Šlapanic na území bývalého cukrovaru a jeho okolí. Předpokládá
se zde pestrý polyfunkční městský mix způsobů využití odpovídající centrální-
mu významu v rámci města.

Stavba domu v parku probíhá dle harmonogramu. Realizovány jsou rozvody technického zařízení budovy, obklady,
omítkářské a sádrokartonářské práce, probíhají práce na zateplení objektu a úpravy původního sklepa Šatlavy. Výstavba
objektu včetně projektových příprav přijde na přibližně 51 milionů korun včetně DPH. Prostory knihovny budou ve-
řejnosti přístupny na podzim roku 2021, kavárna o letních prázdninách letošního roku.

Dne 19. února 2021 podalo
město Šlapanice na Jihomoravský
kraj žádost o dotaci v rámci
programu „Podpora rozvoje v ob-
lasti kultury a památkové péče“ ve
výši 111 000 korun na restau-
rování morového kříže při silnici
do Jiříkovic. Žádost o dotaci nám
byla schválena již v loňském roce,
avšak samotné dotace z JmK byly
z důvodu pandemie pozastaveny.

Kříž byl vybudován v roce
1855 vlastními náklady manželů
Karla a Mariany Zemanových jako
poděkování za odvrácení morové
rány a nachází se na okraji města.
V rámci celkové obnovy kulturní
památky je plánováno restau-
rování kamenného kříže včetně li-
tinového korpusu Krista, nápi-
sového štítku a nápisů ve dvou
polích podstavce. Kříž je u Ná-
rodního památkového ústavu evi-
dován jako nemovitá kulturní
památka.

Obnova
morového kříže
na Jiříkovské

Dům v parku

První jednání poroty soutěže
Cukrovar – nové centrum
Šlapanic

Zdroj: Jan Šlancar

Zdroj: Michaela Trněná
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ROZHOVOR
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AKTUALITY

Svoz papíru
nově 2x týdně

Se společností KTS Ekolo-
gie, s. r. o., se od začátku února
podařil domluvit jeden odvoz
papírového odpadu navíc. Svoz
tedy bude probíhat dvakrát týdně:
lichý týden v pondělí a ve středu,
sudý týden v pondělí a čtvrtek.

Snídaně pro záchranáře
Dne 9. března 2021 město zpro-

středkovalo a zajistilo dovoz pekař-
ských výrobků na Výjezdovou zá-
kladnu ZZS JmK v Brně-Bohunicích.

Jihomoravští záchranáři si tak po-
chutnali na koblihách, croissantech či
listových šátečcích. Pečivo bylo da-
rem a zároveň poděkováním Klani-
cova pekařství Drysice.

Zápis do 1. tříd pro školní
rok 2021/2022

Zápis bude probíhat v termínu
od 1. do 30. dubna 2021. I v le-
tošním školním roce proběhne na
všech školách pouze formální část
zápisů žáků do 1. tříd. To znamená
bez přítomnosti dětí samotných,
a pokud je to možné, tak také bez
osobní přítomnosti zákonného zá-
stupce dítěte na škole.

Od 1. do 30. dubna 2021
mohou rodiče podávat žádost
o přijetí k základnímu vzdělávání
a dotazník k zápisu (nutný z důvo-
du zápisu do školnímatriky) násle-
dujícími způsoby (formuláře naj-
dete dole na stránce):
1. do datové schránky školy

(ntqma26),
2. na e-mail:

kancelar@zsslapanice.cz
s uznávaným elektronickým
podpisem (nebo naskenované
s podpisem rodičů),

3. poštou,
4. osobně na recepci školy

od 6. do 30. dubna 2021 od 7.30
do 16.00 hod. (pondělí až pátek)

5. do schránky u vstupu do školy
pro žáky.
Motivační část se budeme

snažit dětem vynahradit srpnovým
odpolednemna školním hřišti, kde
pro ně bude připraven program.
Vše ale záleží na dalším vývoji
situace v ČR.

V poslední březnové dny a téměř
před tiskem tohoto čísla se roznesla
Šlapanicemi zpráva o úmrtí pana Jiří-
ho Malého. Všestranný muzikant, di-
rigent, varhaník a mnohých také pří-
tel, kamarád, a především dobrý
člověk, který po celý život doprovázel
nejrůznější hudební produkce jak
u nás, tak v širokém okolí zemřel po
krátké nemoci ve věku 81 roků. Uce-
lenou vzpomínku na pana Jiřího
Malého přineseme v příštím čísle
Šlapanického zpravodaje.

Vzpomínka

Studie představena
zastupitelům

Ing. arch. Lukáš Grasse představil
zastupitelům na společném setkání,
jež se konalo dne 4. března 2021,
1. etapu urbanisticko-dopravní studie
města.

Urbanisticko-dopravní studie
města Šlapanice je koncepční studií,
která slouží jako podklad pro další
stupně projektových dokumentací či
pro rozhodování v rámci investičních
záměrů města, ale i jiných dotčených
orgánů.

Léto bude v Mu-
zeu ve Šlapanicích
i letos patřit dětem
a hračkám. Pro děti
bude připraven boha-

tý komponovaný program plný her,
vyrábění, pohybu i poznání. I ten-
tokrát se dětem otevřou jinak nepří-
stupné části muzea, nahlédnou do
depozitářů a zjistí, jak žily a hrály si
děti v minulosti.

Sportovně relaxační centrum
Despite pořádá pod vedením zkušené
animátorky Michaely Exlové tři letní
turnusy příměstských táborů, a to
v termínech 5. až 9. července 2021, 26.
až 30. července 2021 a 9. až 13. srpna
2021.
Rezervace:
Michaela Exlová
exlova1@gmail.com
+420 776 401 910

Sčítání lidu, domů a bytů 2021

V noci z 26. na 27. března 2021 začalo převážně on-line formou sčítání
lidu, domů a bytů. Do 9. dubna 2021 má každý možnost sečíst se on-line
prostřednictvím elektronického formuláře na webu www.scitani.cz nebo
v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte on-line, má zákonnou povinnost od
17. dubna do 11. května 2021 vyplnit a odevzdat listinný formulář. Sčítání
podléhá každá osoba, jež v rozhodný okamžik měla na území ČR trvalé byd-
liště.

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 jsou pracoviště České pošty, s. p.,
nebo Českého statistického úřadu určená pro veřejnost k vyzvednutí
prázdných nebo odevzdání vyplněných listinných sčítacích formulářů pro
Sčítání 2021. Ve Šlapanicích se toto kontaktní místo nachází na České poště
na Masarykově náměstí 100/7.

Příměstské a pobytové tábory

Zdroj: Josef Kopecký
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AKTUALITY

Vzhledem k pandemické situaci
nadále neprobíhají dny otevřených
dveří. Chceme s vámi přesto zůstat
v přímém kontaktu, proto jsou vám
až do odvolání k dispozici „Telefo-
nické hodiny s vedením města“.

Ve vybrané časy můžete zatele-
fonovat paní starostce i oběma
místostarostům a informovat se
o probíhajících a plánovaných re-
konstrukcích v našem městě
i o všem dalším, co vás zajímá.

Kdy můžete telefonovat?
Michaela Trněná (starostka)

– každé pondělí od 16.00 do
18.00 hodin, v úterý a čtvrtek
od 15.00 do 16.00 hod.,
tel. číslo: +420 607 016 704.

Michal Klaška (místostarosta,
který má na starosti dopravu
a odpady) – každé pondělí, středu
a pátek od 8.00 do 9.00 hodin,
tel. číslo: +420 702 214 069.

Jiří Kopeček (neuvolněný
místostarosta, který má na starosti
technické služby a veřejné osvět-
lení) – každé pondělí od 17.00
do 19.00 hodin, tel. číslo:
420 602 768 132.

Koupě objektu k občanské vyba-
venosti

Na 12. veřejném zasedání Zastupi-
telstva města Šlapanice dne 17. února
2021 byl schválen nákup nemovitosti
č. p. 36 na ulici Hlavní č. 20 v Bedři-
chovicích. Jedná se o bývalý Jaro-
límův hostinec Na Zlatém potoce. Ob-

jekt se nachází v centru obce a po pře-
stavbě by jej bylo možné využít pro
občanskou vybavenost. Než byl
v Bedřichovicích postaven kulturní
dům, sloužila tato budova také ke kul-
turně společenským akcím v obci.
V letech 1921–1951 zdeměl svoje sídlo
i místní divadelní kroužek Lípa.

V Bedřichovicích fungovaly v minu-
losti hospody dvě, zmíněná Jarolí-
mova a za zatáčkou na rohu ulice
Hlavní a Střední byl hostinec U Želez-
ných. Ten krátce po roce 1990 otevřeli
potomci původních majitelů Pospíši-
lovi, ale provoz neměl dlouhého
trvání. Ke koupi Jarolímova hostince

Ze zastupitelstva

Telefonické hodiny
s vedením města

Konečně v plném stavu
Od 4. února 2021 jsou ve službě

dvě nové strážnice Městské policie
Šlapanice. Po dlouhé době se tak po-
dařilo naplnit početní stav
šlapanických městských policistů.

Pneumatiky ve sběrném
dvoře ZDARMA

Od 10. února 2021 je ukládání
pneumatik ve sběrném dvoře na
ul. Zemědělská zajištěno v rámci tak-
zvaného zpětného odběru (obdoba
elektrických spotřebičů). Pro občany
Šlapanic je tedy uložení pneumatik
ZDARMA.

Rekonstrukce kanalizace a vodovodu ulice Tuřanka

Legenda značení ve schématu/barva popisu :

uzavírka - STAVBA:

uzavírka - DOPRAVNÍ OBSLUHA:

- změna dopravního režimu
- stávající provoz

Oblast zákazu vjezdu

Oblast zákazu vjezdu mimo
dopravní obsluhu -
vjezd bydlícím
v MČ povolen

ul.Řipská

ul.
Tu
řa
nk
a

ul. Matlachova

Křehlíkova

Sámova

Brn
ěnk

y

Ze
m
an

ov
a

Šm
aho

vaPiv
odo

va

Šm
aho

va

O.
Ve
sel
ého

Za
kos

tel
em Bučkova

Za
ko
ste
lem

Šm
aho

va
Kikerleho

Kikerleho

Šikova

Šikova

KřehlíkovaKobylnická

MoutnickáBlažovická

Ponětovická

Ráj

Ráj

ul. Šlapanická

Od 1. dubna do 30. listopadu 2021
budou Brněnské vodárny a kanaliza-
ce, a.s. provádět rekonstrukci kana-
lizace a vodovodu v ulici Tuřanka,
v úseku Řípská – Kikrleho, s plánova-
ným zahájením od 1. července 2021.

V předstihu bude provedena re-
konstrukce plynovodu (GasNet, s.r.o.)
a to v plánovaném termínu od 1. dub-
na do 30. června 2021.

Doprava bude řešena za úplné
uzavírky, mimo vozidla MHD. Výluka
MHD v uzavřeném úseku je v plánu
od 1. července 2021. Objízdná trasa je
vedena přes: Hviezdoslavova – kru-
hový objezd u Lidlu – Řípská.

Dále dojde k zákazu vjezdu vozi-
del mimo dopravní obsluhu* zejména
do ulicMatlachova, Přemyslovo nám.,
Kikrleho, Za Kostelem a Šmahova.

*) tento zákaz se
netýká bydlících v MČ
Brno-Slatina, resp. řidi-
čů, kteří mají za do-
pravní značkou bydliště,
ubytování, sídlo nebo
nemovitost a dále vozi-
del zajišťující záso-
bování nebo lékařské,
opravárenské, údržbář-
ské, komunální a po-
dobné služby včetně vo-
zidel taxislužby.

Zdroj: BVK, a.s.
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Z RADNICE

Pro období 2018–2022 si nová rada
města vytyčila v roce 2019 následují-
cí priority:

• Aktualizace strategického plánu
rozvoje města do roku 2025:
splněno

• Sanace areálu Cukrovaru:
probíhá, dokončení v 2023

• Dokončení nového územního
plánu města:
probíhá, dokončení 12/2021

V oblasti školství
• Rozšíření kapacit ZŠ Šlapanice

o nový pavilon a sportovní halu
spolu s navýšením stravovací
kapacity školní jídelny:
splněno

• Rozšíření kapacity mateřských
škol:
probíhá (projektová příprava na
jedno oddělení na Masarykově
náměstí místo knihovny (realizace
2022) a dvě oddělení MŠ Husova
(2023–2024).

V oblasti dopravy
• Příprava a realizace koncepce

parkování ve městě:
nesplněno, dosud připravena

úvodní studie a realizace nových
stání na ul. Jungmannova, u ZŠ,
Švehlova

• Zachování navýšeného počtu spojů
trolejbusové linky 31:
splněno

• Podpora vybudování obchvatu
Slatiny:
probíhá, záměr obchvatu
především závisí na rozhodování
JmK a města Brna

• Vybudování cyklostezky na Brno:
splněno

V oblasti péče o občany
• Podpora bydlení pro seniory:

probíhá, příprava denního stacio-
náře (realizace 2022), bydlení pro
seniory je součástí zadání pro
areál Cukrovaru

V oblasti správy majetku města
• Nová městská knihovna a kavárna

v parku Riegrova:
probíhá

• Rekonstrukce jedné z ulic
města každý rok:
probíhá, Jungmanova (2019),
Lipová (2020), Švehlova/Komen-
ského v projektové přípravě

• Zahájení přípravy rekonstrukce

ulice Čechovy:
nesplněno, nutné vyčkat závěrů
velké urbanisticko-dopravní studie

Veřejná prostranství
• Nábřeží Říčky – zelená páteř

města:
probíhá, pěšina Riegrova–Černý
splav (09/2021)

V oblasti odpadového hospodářství
• Dokončení uceleného systému

třídění odpadů:
probíhá, nový systém třídění
by měl odstartovat 1. ledna 2022.
Předcházet bude informační
kampaň pro občany.

A co mezi programovými prioritami
nebylo, ale jsme rádi, že se podařilo:
• propojení cyklostezky do Kobylnic

a Sokolnic;
• uzavření skládky;
• koupě budovy Sýpky z roku 1911;
• odkup pozemků u železničního

nádraží a směna pozemků pod
zeleným pásem z Hraniček;

• Starostův přespolní běh: závod pod
patronací města a okolních obcí
pro všechny běžecké nadšence.

Michaela Trněná

Hodnocení plnění programových priorit rady
města pro období 2018–2022 k březnu 2021

se kladně vyjádřil i Osadní výbor
Bedřichovice. Cena byla určena do-
hodou ve výši 3 200 000 Kč.

Změny ve Výboru pro informace
a média

Dne 14. února 2021 rezignovala na
funkci předsedkyně Výboru pro infor-
mace a média Ing. Alena Řezníčková,
MBA, z ODS. Zastupitelstvo tedy mu-
selo zvolit náhradního člena za tento
volební subjekt, kterým se stal pan Ja-
kub Tesař. Z členů výboru, kteří mají
zastupitelský mandát, pak bylo nutné

ustanovit nového předsedu. Navrženi
byli Ing. Šárka Hloušková za Čisté
Šlapanice a Pavel Krček za KDU-ČSL.
Většinou hlasů byla zvolena Ing. Šárka
Hloušková. Výbor pro informace
a média je sedmičlenný a jsou v něm
zastoupeny všechny volební subjekty.
Výbory zřizuje zastupitelstvo města
a plní úkoly, jimiž je zastupitelstvo po-
věří. Ze své činnosti se jemu také od-
povídají, předkládají mu svá stanovis-
ka a návrhy, fungují jako iniciativní
a kontrolní orgány. Výbor pro infor-
mace a média se věnuje především

problematice Šlapanického zpravo-
daje, ale do jeho kompetence patří
i ostatní elektronická média města.

Pozn: Videozáznam z veřejného zase-
dání zastupitelstva města naleznete
na https://www.youtube.com/infoka-
nalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
jsou k dispozici na webových strán-
kách města nebo v listinné podobě na
sekretariátu starostky.

Josef Kopecký

V Radě města Šlapanice jsou zastoupena nezávislá uskupení Čisté Šlapanice a Nezávislí 2014. Po volbách v roce 2018 jsme si
vytyčili konkrétní programové priority. Předkládáme stav plnění těchto priorit k 1. březnu 2021.
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Nádražní ulice by se mohla v blízké bu-
doucnosti přece jen dočkat dvojice pře-
chodů pro chodce, které na jednom
z nejvytíženějších tahů městem chybí.
Šlapanice aktuálně nechávají vypra-
covat novou projektovou dokumentaci
na řešení bez středových ostrůvků.
Samotná realizace by se pak podle
radnice měla obejít bez zásahů do
stávající zeleně.

S umístěním nových přechodů
pro chodce se v Nádražní ulici počítá
již řadu let. Na dvojici přechodů
v místech křižovatek s ulicemi Brněn-
ská a Čechova totiž na více než sedmi
stech metrech až ke sportovní hale
žádný další nenavazuje. To může vést
k nebezpečným situacím zejména
v případě přebíhajících dětí či matek
s kočárky.

Současné vedení města plánovalo
v loňském roce vybudování jednoho
přechodu u křižovatky s ulicí Tyršova
nedaleko venkovních sportovišť
a sokolovny a dále pak druhého u kři-
žovatky s ulicí Štefánikova, kudy lidé
často míří ke zdravotnímu středisku
a do lékárny. Projekt počítal s umís-
těním středových ostrůvků, které by
si vyžádaly stavební úpravy včetně
rozšíření stávající komunikace.
K samotné realizaci ale nedošlo.

„Město již mělo na projekt stavební
povolení i vybraného dodavatele, nako-
nec jsme ale od realizace – i na základě
podnětů od obyvatel Šlapanic a po
dalších jednáních – ustoupili. Zejména
z projednávání s Policií ČR vyplynulo, že
je možné přechody řešit bez výrazných
zásahů do komunikace. V současné době
se proto připravuje nová projektová
dokumentace na vybudování dvojice pře-

chodů pro chodce bez středových ostrův-
ků,“ říká starostka Šlapanic Michaela
Trněná (Čisté Šlapanice).

Změny oproti původnímu projek-
tu doznaly i zásahy do zeleně. Varian-
ta se středovými ostrůvky a na ně
navázaným rozšířením vozovky počí-
tala s pokácením jednoho vzrostlého
a pravděpodobně dvou menších stro-
mů. Jak starostka avizovala koncem
loňského roku, město chtělo hledat
řešení, které by se v ideálním případě
aleje stromů v Nádražní ulici vůbec
nedotklo. To se podle ní podařilo
a nový projekt s kácením již nepočítá.

Na kolik peněz městskou kasu vy-
budování dvojice přechodů vyjde, za-
tím nelze předjímat. Řešení bez
stavebních úprav komunikace ale
bude výrazně levnější, než by tomu
bylo v případě vybudování přechodů
se středovými ostrůvky. Termín
samotné realizace také zatím znám
není, v letošním roce to ale podle sta-
rostky Michaely Trněné nebude.

Po dokončení projektové doku-
mentace totiž čeká město, podobně
jako u předchozího řešení, zdlouhavé
administrativní kolečko. K novému
projektu se bude muset znovu vyjad-
řovat Správa a údržba silnic Jihomo-
ravského kraje, stejně tak i Policie ČR.
„Na tato jednání jsou navázané dílčí
kroky, jimiž se bude zabývat rada města.
Následně přijde na řadu územní
a stavební řízení a po nich znovu i výbě-
rové řízení na dodavatele,“ dodává sta-
rostka Šlapanic.

Petiční výbor ukončil činnost
Proti projektu s ostrůvky v loň-

ském roce vystoupila část šlapa-
nických obyvatel. Radnice obdržela

dvě petice, z nichž druhou podepsalo
251 občanů. Signatáři po vedení
města požadovali zastavení projektu
a vypracování nového. Vadilo jim
právě rozšiřování vozovky, ná-
kladnost projektu, ale také kácení ze-
leně.

Námitky řady obyvatel přitom ne-
bralo město na lehkou váhu. „Vedení
města se setkalo se zástupci petičního vý-
boru, informovalo je o výsledcích dalšího
projednání projektu s Policí ČR, které
ukázalo na možné umístění přechodů
pro pěší bez ostrůvků nebo místa pro pře-
cházení. Byli také seznámeni se studií
dalšího řešení, které by mělo respektovat
především požadavky na zachování stro-
mové aleje,“ uvádí starostka Šlapanic.

Začátkem letošního března pak
v návaznosti na nový projekt petiční
výbor oznámil ukončení své práce.
„Cílem petice bylo zastavit realizaci
plánovaných přechodů s ostrůvky na Ná-
dražní ulici a přesvědčit vedení města,
aby se přechody obešly bez ostrůvků a li-
kvidace zeleně. Obou těchto cílů se po-
dařilo dosáhnout. Ještě jednou děkujeme
všem, kteří nás v rámci podpisové akce
podpořili. Práce petičního výboru tímto
končí,“ uvedl Tomáš Lejdar z petiční-
ho výboru.

Podle něj je důležité, aby město
komunikovalo s občany o projektech,
které se jich dotýkají. „Předpokládám
tedy, že k novému projektu přechodů na
Nádražní ulici bude svoláno nějaké se-
tkání s veřejností, kde bude projekt před-
staven. Takového setkání se samozřejmě
budu chtít zúčastnit, avšak už jako
běžný obyvatel Šlapanic, nikoliv jako
člen petičního výboru,“ dodává Tomáš
Lejdar.

Martin Bořil

Šlapanice znovu plánují přechody v ulici Nádražní.
Nový projekt bude bez ostrůvků i kácení

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat opatření na ochranu
a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně smluv nebo zápisů do
katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným pásem na Hraničkách, část pozemků pod
ulicí Hřbitovní nebo Těsnohídkovou, Wurmovou a další.řá
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Navazuji na článek z prvního letošního
čísla zpravodaje, který byl věnován
1. etapě cyklostezek na Šlapanicku,
která se skládá ze čtyř úseků:
Brno-Slatina – Šlapanice,
Ponětovice – Kobylnice,
Kobylnice – Sokolnice,
Sokolnice – Telnice.

Článek končil
tím, že stavba začala
v létě 2019 a trvala
čtrnáct měsíců včet-
ně zimní přestávky.

Čtenáře zpravodaje bude asi nejvíce
zajímat úsek Slatina–Šlapanice, který
začíná u železničního přejezdu na
ulici Slatinka. Souběžně s tratí pokra-
čuje až k mostu na ulici Evropské, po
kterém vede cesta k letišti a který
cyklostezka podjíždí, pak k dalšímu
přejezdu na Tuřance a po ní dále až
na začátek sídliště Brněnská Pole.
Tento úsek je dlouhý celkem 2,3 kilo-
metru. Na trase byla původně vesměs
nezpevněná cesta, místy dokonce vů-
bec žádná. V celém úseku byla vybu-
dována cyklostezka s asfaltovým po-

vrchem. Cyklostezka umožňuje bez-
pečný dojezd do Slatiny bez překo-
nání výškového rozdílu na Hranič-
kách a mimo silný provoz aut, který
tam obvykle panuje.

Druhým úsekem
je trasa Ponětovice–
Kobylnice. Odbočuje
ze stávající cyklostez-
ky Šlapanice–Poně-

tovice až skoro na jejím konci na
okraji Ponětovic a pokračuje k želez-
niční trati a dále podél potoka Říčka
až na začátek obce Kobylnice,
konkrétně ke křižovatce silnic směr
Dvorska a Šlapanice. Je dlouhá 1,3 ki-
lometru a zkracuje současnou cyk-
lostezku císaře Napoleona, která
navíc vede po silnici.

Třetí úsek Kobyl-
nice–Sokolnice nava-
zuje prakticky přes
silnici na úsek druhý
a vede kolem fot-

balového hřiště, rybníka a kolem
sokolnické obory. Je to krásný kout
přírody a cyklistům opět umožňuje
bezpečné cestování mimo silniční
provoz.

Poslední je krát-
ký úsek Sokolnice–
Telnice. Zpevněná
cesta začíná u garáží
na ulici U Zlatého po-

toka a vede po nově vybudované lávce
přes potok Říčka až za podjezd pod
železniční tratí, kde navazuje na trasu
císaře Napoleona. V jednom místě je
ale přerušena, protože se zatím nepo-
dařilo získat souhlas vlastníků pří-
slušných pozemků. Na tom však stále
pracujeme a doufáme, že nakonec
souhlas dají.

Jak jsem již uvedl, celá stavba
trvala čtrnáct měsíců. A jak už to u ta-
kových staveb bývá, dojde někdy ke

zdržení. Konkrétně na trase Slatina–
Šlapanice byly práce brzděny stavbou
kabelové trasy elektřiny, která měla
být hotova ještě před zahájením stav-
by cyklostezky, ale kvůli pozdnímu
zahájení stavby této přípojky v režii
jiné společnosti se budování cyk-
lostezky zdrželo minimálně o dva
měsíce.

Všechny čtyři úseky byly nakonec
zdárně dokončeny a předány na za-
čátku září 2020. Stavba sice skončila,
ale realizace projektu pokračovala
zhotovením geometrických plánů
pro dělení pozemků, na nichž byly
cyklostezky postaveny, výkupem čás-
tí těchto pozemků podle smluv
s jejich vlastníky, které byly podepsá-
ny před stavbou, a také vyúčtováním
dotace. Jedna část vyúčtování pro
město Brno a Ministerstvo pro místní
rozvoj, pro jeho dotační program
IROP, byla odevzdána v listopadu
2020, druhá část vyúčtování pro Jiho-
moravský kraj v lednu 2021 a třetí,
poslední část (opět pro IROP), se
právě dokončuje. Projekt tedy bude
definitivně ukončen až proplacením
dotace, které očekáváme v měsíci
květnu.

Od první myšlenky na vznik těch-
to cyklostezek v roce 2014 přes zahá-
jení prací na projektové dokumentaci
v roce 2016, přípravy žádostí o dotace
(2017 a 2018), vydání stavebního po-
volení (2019), dokončení stavby
v roce 2020 až po administrativní vy-
pořádání dotace uplynulo sedm let.

Avšak projekt „Stavba in-
tegrovaného systému bezpečných
cyklostezek na Šlapanicku“ v režii
Dobrovolného svazku obcí Šlapa-
nicko nekončí. Pokračuje druhou
etapou na trasách Jiříkovice–Blažovi-
ce a Kobylnice–Prace, která začne
v nejbližší době. A o tom zase příště.

Rudolf Staněk

Zdroj: Rudolf Staněk

Cyklostezky na Šlapanicku
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Město Šlapanice vykročilo do nového desetiletí
se sebevědomou vizí otevřeného „kulatého
stolu“ nad rozvojem města. Jedním z prvních
kroků bylo zadání komplexního rozvojového
materiálu: urbanisticko dopravní studie. Tento
dokument, spolu s ostatními dokumenty rozvoje
města, má za úkol položit klíčové otázky
územního rozvoje města i krajiny Šlapanic
a stanovit priority v jejich řešení.

První etapa nazvaná „Základní koncepce
rozvoje“ zahájila reflexi a diskuzi nad smě-
řováním územního rozvoje města. Tento pří-
stup byl jedním z odrazových můstků
k otevřené platformě rozvoje města, která
může kontinuálně moderovat rozhodování
o zásadních rozvojových otázkách města, ale
i jednotlivých detailních řešeních, například
rekonstrukci náměstí nebo vybraných ulic.

V úvodu studie je uvedena následující pre-
misa a východisko práce: „Studie je vytvářena
jako otevřený koncepční materiál pro vstup do dis-
kuze. Je předpokládáno jeho kontinuální dopl-
ňování a transformace, včetně doplňování
v dalších stupních projektu. Studie by takměla být
platformou pro diskuzi zájmů města, vlastníků
nemovitostí, uživatelů a investorů v území pro co
největší synergii rozvoje města.“

„Základní koncepce rozvoje“, tudíž I. etapa
studie, je hledánímhodnot krajiny Šlapanicka,
tedy krajiny Říčky, jejích daností a způsobu, ja-
kým udávala vývoj Šlapanic a Bedřichovic.
Ve tváři krajiny Šlapanicka hrála vždy Říčka
stěžejní roli. Tvoří krajinnou páteř území
města a je rekreačním fenoménem nadregio-
nálního měřítka. Přináší v morfologii na úze-
mí města divokost Moravského krasu
i malebnost krajiny Tří císařů. Charakter osíd-
lení na Říčce se historicky vyvíjel v údolí řeky
a na jeho terasách. Nejinak je tomu i v případě
Šlapanic a Bedřichovic a i zde krajina přiro-
zeně vymezuje limity rozvoje města.

Základní koncepce rozvoje rozebírá samo-
statnými kapitolami jednotlivé vrstvy města,
od jeho struktury, kompozice a charakteru
přes infrastrukturu dopravní, technickou,
krajinnou a občanskou až po nástroje rozvoje
včetně lokalizace zastavitelných ploch. Vše při
respektování strategických plánů i návrhu
územního plánu města stanoveného dle počtu
obyvatel do deseti tisíc. Každá kapitola přináší

tematické okruhy k řešení v navazujících etapách studie i v konkrétních
jednotlivých projektech. Mezi ty zásadní patří řešení nových ploch pro
zástavbu ve vazbě na dopravní obsluhu, poloha terminálu veřejné do-
pravy, koncepce parkování, řešení rozhraní sídla a krajiny, rekreační
prostupnost krajiny včetně krajinné infrastruktury a také východiska
pro další práci a výběr lokalit k detailnějšímu zpracování.

Studie bude pokračovat veřejnou diskuzí a dále přípravou navazují-
cích etap, II. etapy – „Generely lokalit“ – a III. etapy – „Principy tvorby
veřejných prostranství“. Druhá etapa – „Generely lokalit“ – přímo na-
vazuje na I. etapu – „Základní koncepce rozvoje“ – a rozpracovává kon-
cepci řešení vybraných lokalit města a krajiny. Třetí etapa – „Principy
rozvoje veřejných prostranství“ – bude pokračováním Generelů lokalit
a jejím základním cílem je připravitmetodický rámec pro úpravy jednot-
livých ulic, náměstí, plácků, parků, ale i pobytových míst v krajině.

Smyslem celé urbanisticko dopravní studie je mimo hledání odpo-
vědí na konkrétní požadavky a řešení, například kde umístit parkovací
dům, jak rekonstruovat vybranou ulici, kde vysadit alej nebo vést cestu

Díl 1. Je potřeba koncepce rozvoje?
Kam kráčí Šlapanice
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gogolák + grasse

Ing. arch. Ivan Gogolák, Ph.D. (ČKA 04589),
Ing. arch. Lukáš Grasse (ČKA 04642)

Seskupení fungující od roku 2010 získalo
mnoho ocenění v urbanistických soutěžích
a realizuje řadu projektů veřejných prostran-
ství (náměstí, ulice, parky a podobně),
územních studií i územních a regulačních
plánů.

Seskupení se zaměřuje i na publikační
činnost, kurátorování přednášek a work-
shopů, podílelo se například na 14. mezi-
národním bienále architektury v Benát-
kách a snaží se aktivně zapojovat do života
architektonické obce architektonickými
soutěžemi a veřejnou debatou. Zaměřuje
se na roviny historie, aplikace a bu-
doucnosti urbanistických idejí a procesů.
Od roku 2017 je součástí redakční rady ča-
sopisu ERA21.

krajinou, také stanovení dlouhodobé a konzistentní koncepce rozvoje
města, která je v maximální míře věcná, apolitická a obecně uživateli
přijatelná a vítaná. Takto postavená koncepce umožňuje vést město
v rozhodování o jednotlivých dílčích problémech rozvoje a zároveň
plánovat dlouhodobé záměry, například rozvoj cestní sítě a obytnosti
krajiny nebo řešení nových dopravních tras. To vše s vědomím celku
města a krajiny a jejich vzájemných vztahů. Jasná koncepce rozvoje je
potřeba!

Jsme rádi, že máme možnost podílet se na diskuzi o formování
Šlapanic a Bedřichovic, a věříme, že se nastavený směr práce zúročí
v přehledném a harmonickém rozvoji města i krajiny. Tímto vás zveme
k prohlédnutí I. etapy studie a těšíme se na vaše podněty v plánované
veřejné diskuzi. V dalších číslech zpravodaje se blíže zaměříme na
jednotlivé vrstvy připravované studie, charakter a kompozici města, do-
pravu, krajinu nebo občanské vybavení.

Lukáš Grasse

Zdroj: Urbanisticko – dopravní studie města Šlapanice, 1. fáze, gogolák + grasse, 12/2020

Zdroj: Urbanisticko – dopravní studie města Šlapanice, 1. fáze, gogolák + grasse, 12/2020
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Připravili jsme proto návrh změn
v systému odpadového hospodářství
města platný od 1. ledna 2022, který
reaguje na požadavky zákona a má
přispět ke snížení produkce komu-
nálního odpadu, zvýšení možností tří-
dění odpadů a zvýšení odpovědnosti
každého občana za odpad, který pro-
dukuje. Cílem je snížení nákladů za li-
kvidaci zbytkového směsného komu-
nálního odpadu, zvýšení odměny od
společnosti EKO-KOM za vytříděné
složky odpadu a zlepšení vzhledu
města.

Navržené změny v systému odpa-
dového hospodářství:
1. Zavedení poplatku za komunální

odpad dle objemu popelnice (sou-
středěné kapacity prostředků) pro
vlastníka nemovitosti s možností
slevy.

- Možnost bezplatného zapůjčení po-
pelnice o objemu 60 litrů pro osoby
samostatně žijící v rodinných do-
mech.

2. Změna četnosti svozu komunální-
ho odpadu od rodinných domů na
1x za 14 dnů.

- Svoz od bytových domů (sídliště)
zůstane zachován na frekvenci 1x
za 7 dnů.

3. Preference systému door-to-door
pro sběr papíru, plastů a bioodpa-
du (pozn. door-to-door = přímo
z domu).

- Svoz barevných popelnic (případně
pytlový svoz papíru a plastů) od ro-
dinných domů.

- Město zapůjčí zdarma popelnice
o objemu 240 litrů na tříděný odpad
dle požadavků občanů na základě
vyplněných dotazníků.

- Četnost svozu bioodpadu se za-
chováním svozu 1x za 7 dnů během
vegetačního období.

- Možnost výměny menších po-
pelnic u bytových domů za
kontejnery s případným doplně-
ním kontejnerů na další druhy od-
padu.

- Omezení kontejnerů na papír
a plast na sběrných místech v ob-
lastech rodinných domů díky
možnosti třídit rovnou z domu.

4. Sběr kuchyňských olejů a tuků do
nádob na sběrných místech.

5. Sběr textilu v odpadovém režimu
na sběrném dvoře na ul. Zeměděl-
ská.

6. Zřízení RE-USE místa na sběrném
dvoře na ul. Zemědělská (opětovné
využití vybraných funkčních věcí).

7. Možnost zapojení právnických
a podnikajících fyzických osob do
obecního systému včetně využití
sběrného dvora.

8. Platí povinnost umístění popelnice
na vlastním pozemku, na veřejném
prostranství jen pro potřebu svozu
nejdříve jeden den před svozem
a úklid do konce dne svozu.

9. Postupná vhodná úprava sběrných
míst.

Návrh změn jsme při pracovním on-
line jednání projednali se všemi za-
stupiteli města a ti k němu vznesli
tyto hlavní připomínky:

1. Požadavek na zrušení pytlového
svozu především z důvodu pořádku
ve městě.

2. Nesouhlas s prodloužením in-
tervalu svozu komunálního odpadu
na 1x za 14 dnů z hygienických dů-
vodů (například odkládání použi-
tých plen nebo produkce většího
množství odpadů za 14 dnů, než je
objem popelnice).

3. Nesouhlas s povinností umístění
popelnice na vlastním pozemku
(v některých případech obtížná
manipulace s popelnicí, nedosta-
tek místa, hygienické důvody).

Rada města se navrženými změnami
a jednotlivými připomínkami za-
bývala na své 79. schůzi dne 17. břez-
na 2021. K jednotlivým připomín-
kám zaujala toto stanovisko:
1. Zachování pytlového svozu papíru

a plastu je alternativou pro občany,
kteří mají odpadu malé množství
nebo nemají možnost umístit
v domě popelnice pro tyto odpady.

2. Interval svozu komunálního odpa-
du 1x za 14 dnů je již rozšířen
v mnoha obcích (56 obcí svozové
společnosti KTS-EKOLOGIE, na-
příklad Židlochovice mají tento in-
terval 1x za 3 týdny, Telnice 1x za 4
týdny), kde funguje ke spokojenosti
obcí i občanů.

- Zkušenosti z obcí ukazují, že do-
chází k významnému snížení
množství komunálního odpadu
a nevznikají ani problémy hygi-
enické. Občané se více zamýšlejí

Příprava změn v odpadovém
hospodářství města
V minulém čísle zpravodaje jsme vás
informovali o novém zákoně o odpa-
dech, který pro následující roky výrazně
navýšil poplatky za skládkování komu-
nálního odpadu z 500 korun až na
1 850 korun, tedy téměř o čtyřnásobek.

Za rok 2020 občané Šlapanic vyprodukovali více než 1 500 tun zbytkového
směsného komunálního a velkoobjemového odpadu a téměř 850 tun tříděného
odpadu. V přepočtu na jednoho občana se jedná o bezmála 315 kilogramů za
rok. Město Šlapanice zaplatilo za odpad produkovaný občany celkem 7,4 milió-
nu korun a získalo odměnu za tříděné složky v celkové výši 804 210 korun. Podíl
nákladů za likvidaci jednotlivých složek odpadů byl následující:

Náklady 2020 zbytkový
kom. odpad

separované složky
sběrný dvůr celkem

papír plast sklo bio

Kč 4 132 917,15 643 359,48 946 854,30 321 167,40 407 472,60 981 979,79 7 433 750,72
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nad množstvím odpadu a jeho tří-
děním.

- Pro případy likvidace použitých
plen bude zřízena možnost jejich
uložení na sběrném dvoře na ul.
Zemědělská.

- Při dobrém třídění odpadů je tento
interval dostačující a snižují se ná-
klady na svoz.

3. Umístění popelnic na vlastním po-
zemku.

- Tato povinnost byla ve Šlapanicích
běžnýmpravidlem a dodržovala se.

- Vyváženy jsou jen ty nádoby, které
to vyžadují. Svoz je efektivnější.

- U novostaveb je povinností mít
prostor pro odkládání odpadu (po-
pelnice) na vlastním pozemku
nebo v domě.

- Každý občan sám odpovídá za na-
kládání se svým odpadem, a tedy
i za to, co do popelnice umístí.
Není možné vlastním odpadem za-
těžovat ostatní občany ve veřejném
prostoru.

- Vlastník nemovitosti si může zvolit
popelnici o objemu vhodném pro
jeho domácnost a jeho podmínky.

- Město zapůjčí samostatným oso-
bámmenší nádobu o objemu 60 lit-
rů, což znamená lepší manipulaci
a nižší poplatek za odpad.

- Vymístěním popelnic dojde k vý-
znamnému zlepšení vzhledu obce,
nebude omezen prostor na chodní-
cích pro invalidy a pro kočárky,
v zeleni nebo na plochách ur-
čených k parkování.

- Na vytipovaných místech přibydou
koše na odpadky jako náhrada za
dnes využívané odhazování odpad-
ků do popelnic občanů.

Radaměsta po projednání návrhu
schválila přípravu nových obecně zá-
vazných vyhlášek týkajících se systé-
mu odpadového hospodářství a zave-
dení poplatku za odpad podle před-
loženého návrhu s platností změn od
1. ledna 2022. V případě, že nové zně-
ní vyhlášek řádně bez připomínek
projde posouzením u dozorového or-
gánu Ministerstva vnitra, budou vy-
hlášky předloženy k projednání na
červnovém zastupitelstvu města.
V dalším čísle zpravodaje zveřejníme
dotazník pro zájemce o nádoby na
separovaný odpad do domácností
(dříve odevzdané dotazníky máme
evidovány) a také dotazník pro samo-
statně žijící osoby, které by chtěly
bezplatně zapůjčit menší popelnice
o objemu 60 litrů.

O dalším postupu příprav na uve-
dené změny vás budeme průběžně
informovat.

Omezme společně množství pro-
dukovaného odpadu. Ušetřené
prostředky můžeme využít pro další
zlepšování života ve městě.

Michal Klaška

Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních ko-
munikacích § 19 odst. 2 písm. g) a h)
říká, že je zakázáno znečišťovat nebo
poškozovat dálnice, silnice, místní ko-
munikace, jejich součásti a příslušen-
ství a veřejně přístupné účelové komu-
nikace s vozovkou.

Dále je zakázáno poškozovat ve-
řejně přístupné účelové komunikace
bez vozovky takovým způsobem, že se
tím znemožní jejich obecné užívání.
Na dálnicích, silnicích a místních ko-
munikacích je dále zakázáno:

g) odstavovat silniční vozidlo, kte-
ré je pro závady v technickém stavu
zjevně technicky nezpůsobilé k
provozu na pozemních komunikacích
a obnovení způsobilosti by si vyžádalo
výměnu, doplnění nebo opravu pod-
statných částí mechanismu nebo kon-
strukce silničního vozidla nebo které
nenímožné identifikovat prostřednic-
tvím identifikačního čísla vozidla

umístěného na karoserii nebo rámu
vozidla, za čelním sklem nebo na vý-
robním štítku (dále jen „vrak“);

h) odstavovat silniční vozidlo, kte-
ré po dobu více než šesti měsíců ne-
smí být podle zákona o podmínkách
provozu vozidel na pozemních komu-
nikacích provozováno na pozemních
komunikacích z důvodu marného
uplynutí lhůty pro provedení
pravidelné technické prohlídky nebo
technické nezpůsobilosti vozidla
zjištěné technickou prohlídkou nebo
technickou silniční kontrolou (…).
Městská policie Šlapanice ve městě
Šlapanice odstranila od platnosti
výše uvedeného zákona celkem
čtrnáct autovraků. A to z ulic:
• Švehlova – odstraněny celkem dva

autovraky (VW, Škoda);
• Nádražní – dva vraky (motorka,

Renault);
• Brněnská Pole – čtyři autovraky

(Citroën, Renault, Škoda, Peugeot);

• Dlouhá – jeden autovrak (Citroën);
• Wurmova – jeden autovrak (Merce-

des);
• Lidická – jeden autovrak (Citroën);
• Brněnská – tři autovraky (Seat a 2x

Škoda).
Dále byl odstraněn jeden autovrak

(VW) v obci Hostěnice a jeden au-
tovrak (Lancia) v obciMokrá-Horákov.

Na přestupkovou komisi Městské-
ho úřadu Šlapanice byly zaslány tři
autovraky k vydání rozhodnutí o od-
stranění vozidel.

Rudolf Preiss

Odstraněné autovraky
Zdroj: Kateřina Migdau

Zdroj: Městská policie Šlapanice
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Úvodem tohoto krátkého vysvětlení je
vhodné zmínit fakt, že ani jeden z výše
zmíněných dokumentů nemá město
Šlapanice (ani jiné obce v ČR) ze zákona
povinnost pořizovat. Obcí, které strate-
gický a územní plán nemají, je ale
opravdu jen mizivé procento, protože
by bez nich nedosáhly ani na korunu
dotací.

Na planetě Zemi pořád existují
regiony a státy, kde se skoro vůbec nic
neplánuje, a stejně tam vzniká celkem
kvalitní vystavěné prostředí. Kulturní
podmínkou je totiž síla zvyků, které
jsou až jistou genetickou výbavou

obyvatel majících smysl pro zodpo-
vědnost za prostředí. Asi nikoho ne-
překvapí, že názorné příklady tohoto
přístupu lze hledat například v někte-
rých asijských zemích. Stačí si vzpo-
menout na nějaké video zachycující
tamní provoz na silnicích, kde snad
neexistují žádná psaná pravidla, ale
stejně se všichni ve zdraví efektivně
dopravují. Pro Evropana (pokud zrov-
na není z jihu) ale může být vstup do
takového provozu sebevraždou.

VČR se tedy rozvoj území plánuje,
z čehož se dříve nedělala příliš věda
a stačil jeden komplexní dokument
stanovující vše podstatné. Postupně

se ovšem z mnoha důvodů, které zde
není prostor popisovat, začaly doku-
mentace štěpit do různých, ale na
první pohled (pro laika) skoro
stejných dílčích dokumentů. Jaké jsou
tedy rozdíly? Strategický plán (dále
STR) je z hlediska výsledného fyzické-
ho vystavěného prostředí taková abs-
traktní ideová rovina, ve které se děla-
jí zásadní rozhodnutí mající vliv na-
prosto na vše – v našem případě je
nejdůležitějším rozhodnutím, že
Šlapanicemají zůstat městem do 10 ti-
síc obyvatel. STR je samozřejmě
strukturován domnoha kapitol, ale ve
finále sám o sobě nic neřeší. Je prostě

Logika vztahu strategického plánu,
urbanisticko-dopravní studie
a územního plánu

Zdroj: Město Šlapanice
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Úkol navrhnout změnu územního plánu
(ÚP) města Šlapanic přišel na radnici
s razantní obměnou vládní koalice, kte-
rá voličům slíbila vymazat úmysl „prů-
myslové zóny“ na západním horizontu
města z jeho katastrálního území. Práce
na takzvaném 2. návrhu ÚP byly zaháje-
ny po schválení zastupitelstvem ze září
2015. Určenou zastupitelkou pro jeho
zpracování se stala Mgr. Michaela Trně-
ná.

Ve fázi vyhodnocování stanovisek
dotčených orgánů státní správy se ná-
vrh ÚP nalézal koncem listopadu 2017
a jeho veřejné projednáváníměsto od-
hadovalo na jaro 2018. Nakonec byl
ale ÚP zveřejněn 23. července 2020
a projednán s občany 27. srpna 2020.
Bohužel, podané připomínky a ná-
mitky k ÚP, kterými si občané a sub-
jekty chrání své majetky, nejsou ani
dnes (po téměř půl roce) vypořádány.
Dotčení dokonce nemají žádnou
informaci o stavu projednání připo-
mínek a námitek…

V článku „Stavební uzávěra
Brněnská Pole, Tři (Troje)“ z letošního
Šlapanického zpravodaje (ŠZ) se paní
starostka zmiňuje, že schválení 2. ná-
vrhu ÚP ovlivnily v oblasti dopravní
Zásady územního rozvoje (ZÚR) Jiho-
moravského kraje (JmK), které nabyly
účinnosti k 31. říjnu 2020, s tím, že jde

o nadřazený dokument k ÚP Šlapanic.
Jednalo se o místo, kde silnice Brněn-
ská úrovňově přechází plánovaný ob-
chvat Slatiny.

O obchvatu přitom zástupci města
vedou jednání s JmK od roku 2014
a v únoru 2020 již měli informaci o ak-
tualizaci ZÚR, jejichž veřejné pro-
jednání se očekávalo v červnu 2020
a krajské zastupitelstvo je schválilo
v září téhož roku. Nota bene, když
Šlapanice loni v červnu podávaly ke
zmiňované Aktualizaci 1 ZÚR ná-
mitku týkající se řešení DS33, kde jde
právě o křížení Brněnské s obchvatem
Slatiny.

V té době se ještě ÚP Šlapanic
zpracovával. Jeho veřejné projednání
se prvně chystalo na polovinu červen-
ce 2020, ale proběhlo, jak bylo zmíně-
no, koncem srpna. Proč se tedy spě-
chalo s projednáním ÚP před aktua-
lizací ZÚR JMK, které brání jeho
schválení? A do jakémíry námitky ob-
čanů a subjektů brání schválení ÚP?
Nepovedený 2. návrh ÚP je důvodem,
proč bylo nyní přijato dočasné opat-
ření na pozemky – stavební uzávěra –
pro parcely na k. ú. Brněnská Pole
a Tři.

V prvním letošním čísle ŠZ také
paní starostka informuje o „Urbanis-
ticko-dopravní studii města Šlapanic“,
která byla zadána v lednu 2020, v sou-

časnosti byla prezentována a je k dis-
pozici na stránkách města. Podobné
materiály však mají cenu před zpra-
cováním ÚP jako podklad pro jeho
tvorbu, ne ex post. Nebo tomu máme
rozumět tak, že po této studii bude ná-
sledovat nové zpracování ÚP? Pokud
by opačně studie měla navazovat na
neschválený 2. návrh ÚP, pak to po-
strádá smysl a logiku. Navíc studie na-
bízí bytovou výstavbu právě ve stávají-
cí stavební uzávěře Tři a variantu
šlapanického dopravního terminálu
v uzávěře Brněnská Pole s využitím
koridoru západního obchvatu pro při-
vedení dopravy. Ten se však zatím na-
chází vlivem 2. návrhu ÚP pouze
v takzvané územní rezervě.

Disproporce jsou zjevné, náklady
na tyto dokumenty jdou do statisíců.
Většina občanů města, která nesou-
hlasila s plánovanou průmyslovou,
nyní rozvojovou zónou, zůstává v ne-
jistotě o budoucí vývoj a je třeba
převzít zodpovědnost! Nestačí se stro-
ze odvolat na nevydařené dílo k ZÚR
kraje!

Další veřejné projednání snad
„nového“ územního plánu slíbilo ve-
dení města ještě letos, čímž by byla
uzavřena kauza gigantické průmys-
lové zóny.

Zdeněk Kadlc

K nešťastnému územnímu plánu

takovým seznamem úkolů, jako když
si mnoho z nás črtá někde na papír
své krátkodobější či dlouhodobější
povinnosti.

Urbanisticko-dopravní studie
(dále UDS) je spíše koncepční doku-
ment, který zmíněné ideové úkoly
přetavuje do konkrétního vystavěné-
ho prostředí, a územní plán (dále ÚP)
je právní dokument stanovující, co
a kde lze stavět. Většinou starší pá-
nové, ale – abychom byli genderově
korektní – třeba i některé mladé sleč-
ny hrající counter-strike něco ví
o vztahu pojmů strategie-taktika-ope-
race. V nadsázce by se dalo říci, že
takto funguje i vztah STR-UDS-ÚP.

Teoreticky je naprosto jasné, že by

tvorba těchto dokumentů měla postu-
povat v popsaném pořadí. Teoreticky
proto, že například přírodní vědci by
mohli hovořit o jakémsi ideálním si-
mulovaném laboratorním prostředí,
ve kterém provádějí výzkum, ale vý-
sledky v reálném světě jsou potom
o něčem jiném. A to stejné platí pro
plánování zejména v dnešní době vr-
cholné globalizace, kdy se nejprve za-
čal smršťovat typický časový interval
pro dohlédnutelnou budoucnost
stejných podmínek, pro něž by se dalo
plánovat, až se v posledních letech
přechází spíše na cyklické pojetí času
oproti původně lineárnímu. Prakticky
to znamená, že všechny dokumentace
procházejí pravidelnými obměnami

s cílem se sobě přiblížit. STR se
pravidelně po pár letech přehodno-
cuje, ÚP (pokud existuje) se dokonce
musí dle zákona přehodnocovat
v kratší periodě než vminulosti a UDS
je takový hlavní tmelící prvek.

Nakonec, ve Šlapanicích se po-
dařil takový menší zázrak, že UDS
navazuje na úplně nový STR. S ÚP je
to ale kvůli mnoha okolnostem ve
sféře územního plánování, včetně tra-
gické právní situace ohledně
stavebního zákona, mnohem horší.
Avšak každá nová verze návrhu do
sebe nasává více a více informací
z UDS.

Petr Buryška
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Rada města schválila 14. října
2020 smlouvu o poskytování přímého
vyhledávání pracovníků na pozice tis-
kového mluvčího a projektového
manažera. Na základě provedeného
průzkumu trhu byl jako poskytovatel
služeb vybrán Svatopluk Bartík, IČO
65776950. Možná je vám toto jméno
známé – řekl o prezidentovi, žemá ra-
kovinu.

Předně musím říct, že celý proces
výběru dodavatele proběhl podle zá-
kona – přesto se pojďme podívat na
toto rozhodnutí rady města detailněji.
Uvedený podnikatel má podle
Živnostenského úřadu živnost na vý-
robu a obchod, vydavatelské činnosti,
poradenskou a konzultační činnost,
provozování kulturních akcí. Pan Bar-
tík nemá sice živnost na „vyhledávání
kandidátů“, ale pod poradenskou

činnost se vleze skoro vše. Tedy
právně vše v pořádku.

Zaujala mě ovšem praxe pana
Bartíka v oboru takzvaného „head-
huntingu“ (přímé vyhledávání pra-
covníků) nebo v personálním pora-
denství. Město uvedlo, že vybralo do-
davatele na základě průzkumu trhu.
Hledal jsem dlouho na internetu, ale
žádné reference na tento typ činnosti
jsem nenašel. Jak tedy probíhal prů-
zkum trhu? Jak tedy město „zkou-
malo“?

Musím uznat, že starostkamá plné
právo si najmout kohokoli. Je ale
v pořádku, že si starostka najme svého
osobního poradce na službu pro
město, aniž by byly k dispozici
konkrétní informace z výběrového
řízení? Jak by vnímali občané našeho
premiéra, kdyby dal svému mediální-
mu poradci zakázku pro vládu? Nevi-

dím problém v tom, že si starostka vy-
brala člověka z mediálního trhu, který
má kontakty. Problém vidím v ne-
transparentnosti výběru v situaci, kdy
je vybrán její poradce. Sami víte, že po-
radenské služby v samosprávě bývají
často tématem k pochybnostem.

Poradce na vyhledávání pracovní-
ků je prý potřeba, protože se nehlásí
zájemci o práci na úřadě. Logický
argument, ale podívejme se na někte-
ré signály z městského úřadu:
– Bývalý vedoucí jednoho odboru

„byl odejit“ ve zkušební době. Dů-
vodem byla nespokojenost sta-
rostky s jeho prací. Tento vedoucí
se o této nespokojenosti dověděl až
v den, kdymu oznámili: „Dnes kon-
číte“. Do té doby neměl tušení, že
něco dělá špatně (mimochodem,
dle jeho vyjádření byla důvodem
odchodu kritika starostky).

Neměl být návrh územního
plánu (ÚP) vypracován rychleji,
anebo naopak pomaleji, aby nebyl
uspěchán?

Druhý návrh ÚP jsme začali při-
pravovat v roce 2015 s cílem co nej-
rychleji vyhovět požadavku novely
stavebního zákona a přijmout ÚP do
konce roku 2020. Proto jsme neměli
čas získávat k němu další relevantní
podklady. K jejich potřebnosti jsme
se dostávali postupně s tím, jak
jsme museli řešit stále nové
problémy vyplývající z platného ÚP.
Proto tedy pracujeme na urbanis-
ticko-dopravní studii, která bude
využita pro aktualizaci nového ÚP
a také pro řešení dalších otázek,
které se v podrobnosti v ÚP vůbec
nevyskytují. V mezičase se změnily
nejen termíny, ale také způsob přijí-
mání nového ÚP formou aktualizací
ÚP. Není tedy pravda, že bychom
zbytečně vynakládali peníze, ať už
na druhý návrh ÚP, nebo na studii.

Žádný jiný nový ÚP se zpracovávat
nebude.

Proč už úřad nezveřejnil připo-
mínky a námitky k návrhu územní-
ho plánu?

Připomínek a námitek k návrhu
ÚP bylo podáno asi dvě stě. Podle
stavebního zákona se vypořádání
připomínek a námitek zveřejňuje
a schvaluje současně s novým
územním plánem při jeho schva-
lování v zastupitelstvu. Ani zde tedy
nepostupujeme nesprávně.

Jak jste reagovali na aktualizaci
ZUR JmK?

Postup projednání návrhu
územního plánu, tedy jestli vyčkávat
na přijetí aktualizace ZUR JmK, nebo
pokračovat v pořizování územního
plánu, doporučil odpovědný poři-
zovatel územního plánu.

Jak to vypadá s obchvatem Sla-
tiny?

Především velkým úsilím naše-
ho města bylo přijato společné

memorandum o přípravě obchvatu
mezi Brnem, JmK, MČ Brno-Slatina
a Šlapanicemi. Rozhodnutí Zastupi-
telstva Jihomoravského kraje o no-
vém trasování obchvatu zastavilo
přípravy a vrátilo je zpět na začátek.

Neměla by za šest let už být
otázka průmyslové zóny vyřešena?

„Vyřešení“ průmyslové zóny ne-
spočívá jen v přijetí nového územní-
ho plánu, ale v řešení celé škály
otázek, především pak smluvních
vztahů mezi městem a firmou CTP.
A to neprobíhá ani rychle, ani bez
problémů. Firma CTP zastupitelstvu
města opakovaně vyhrožuje náhra-
dami škod. Zastupitelstvo se proto
zodpovědně a intenzivně připravuje
na pravděpodobně dlouhodobý
právní spor. Proto také velmi pečlivě
připravujeme návrh Územního
plánu pro opakované veřejné
projednání.

Anna Mrázová

Nový poradce rady města
aneb Jaká je personální politika na úřadě

Redakce se zeptala starostky na územní plán a průmyslovou zónu
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Jak proběhl proces výběru
dodavatele na „headhunting“?
Jsou k dispozici konkrétní infor-
mace o procesu?

Výběrové řízení proběhlo nad-
standardně v tomsmyslu, že v tom-
to minimálním objemu zakázky
bylo možné vybrat dodavatele na-
přímo. Úřad přesto v rámci péče
o svěřené veřejné peníze oslovil
čtyři dodavatele. Pan Bartík byl jen
jedním z oslovených. Srovnáním
cen a nabízených služeb byl vy-
brán jako nejvýhodnější uchazeč.
Podrobnosti o výběrovém řízení
jsou zveřejněny na webových
stránkách města a celý proces je
transparentní, dohledatelný a pře-
devším ceny jsou měřitelné. Pan
Bartíkmusel doložit reference v cí-
leném vyhledávání zaměstnanců.

Je pan Bartík Vašim osobním
poradcem? Případně jaké jsou
Vaše vztahy s panem Bartíkem?

Ne, žádného osobního porad-
ce nemám. Pan Bartík pouze před
komunálními volbami pracoval
pro Čisté Šlapanice, ale i Čisté
Šlapanice mu za tuto službu plati-
ly. Tyto informace lze veřejně najít
jak u pana Bartíka, tak u Čistých
Šlapanic. Není žádný důvod někte-
rou z těchto informací skrývat.

Anna Mrázová

K jednotlivým výhradám vůči perso-
nální politice našeho úřadu mohu ve
stručnosti dodat:

Ad a) V případě bývalého vedoucí-
ho jednoho odboru není možné hovo-
řit o nějakém „odejití“. S tímto vedou-
cím jednoho odboru byl v souladu
s ustanovením § 48 odst. 1, písm. d)
zák. č. 262/2006 Sb., zákoníku práce,
pracovní poměr rozvázán, a to zru-
šením ve zkušební době. Zkušební
doba byla sjednána na dobu 6 měsíců
a již v průběhu třetího měsíce zku-
šební doby byl pracovní poměr ukon-
čen. Možnost ukončit pracovní po-
měr uvedeným způsobem je dána jak
zaměstnavateli, tak i zaměstnanci.
Není možné připustit variantu, že by
o této skutečnosti daný vedoucí odbo-
ru nevěděl. Tento vedoucí byl
pravidelně úkolován, výsledek své
práce předával svým nadřízeným
a s výhradami k činnosti byl průběžně
seznamován.

Ad b) Žádný uchazeč, který měl
zájem o pozici vedoucího odboru, se
neucházel o žádnou jinou pozici na
MěÚ, a tudíž na ni nemohl být vybrán
ani přijat. Uvedená informace tedy
není pravdivá.

Ad c) Považuji za správné, že ob-
sazování volných míst úředníků ne-
probíhá uvedeným způsobem. Ob-
sazování volných pracovních míst se

děje na základě pravidel stanovených
v zákoně. Tento zákonem stanovený
postup byl dodržen i v případě ob-
sazování volného místa vedoucího
kanceláře tajemníka.

Ad d) Ano je pravda, že zhruba
před rokem klesl počet zaměstnanců
městské policie na dva strážníky, ale
tuto skutečnost hodnotím pozitivně,
neboť k činnosti strážníků byly zá-
sadní výhrady. V současné době je
z celkových šesti pozic strážníků ob-
sazeno pět.

Ad e) Informace o neobsazení po-
zice vedoucího finančního odboru
rovněž není pravdivá. Místo vedoucí-
ho tohoto odboru bylo obsazeno na
základě vypsaného výběrového
řízení, vedoucí odboru byla jmenová-
na dnem 1. února 2015 a na uvedené
pozici působí do současné doby. Urči-
té problémy se vyskytly se zajištěním
zástupu za tuto vedoucí odboru, kdy
limitujícím faktorem pro zájemce
o uvedenou pozici byla skutečnost, že
se jednalo o vznik pracovního pomě-
ru na dobu určitou, a to po dobu zá-
stupu za rodičovskou a mateřskou
dovolenou.

Ad f) Od roku 2015 se na pozici ve-
doucího OISM vystřídali celkem čtyři
vedoucí odboru, včetně výše zmi-
ňovaného vedoucího a současné ve-
doucí.

Milan Vdoleček

– V jinémpřípadě se omísto vedoucí-
ho odboru hlásil jeden uchazeč,
který když neuspěl, získal jiné
místo na úřadě, jež vyžadovalo zce-
la jinou kvalifikaci. Připadá vám
v pořádku, aby se uchazeč, který se
například hlásí na pozici vedoucího
dopravního odboru, stal pak refe-
rentem na finančním? Doufám, že
jeho bývalá činnost u policie nemá
nic společného se stejným bývalým
působištěm tajemníka.

– Pozice vedoucí kanceláře taje-
mníka nebyla obsazena 2,5 roku.
Teď už ho máme. Proč se toto
místo nenabídlo někomu z in-

terních lidí, kteří se v této práci
osvědčili?.

– Před krátkou dobou stav městské
policie spadl téměř na nulu, všich-
ni bývalí pracovníci odešli. Protože
byla špatná situace na pracovním
trhu?

– Pozice vedoucí finančního odboru
nebyla obsazena také několik let.

– Víte, kolik lidí se za poslední roky
vystřídalo na pozici vedoucího od-
boru investic a správy majetku?

Takové signály se těžko dají obhá-
jit jen „těžkou situací na trhu práce“.
Navíc, když z úřadu slyšíte, že nikdy

nebyl úřad řízen tak špatně, jako za
dnešní koalice.

Co se na tom našem úřadu děje?
Město není jen o opravených chodní-
cích a jiných projektech, ale i o tom,
jak se pracuje s úředníky (kteří vyko-
návají služby pro občany). A o tom se
bohužel řadový občan moc nedozví.

Pavel Zmeškal

Dovětek: Tento příspěvek, který jsem
podal 9. listopadu 2020, nebyl původně
publikován. Až 2. února 2021 jsem se do-
zvěděl, že článek porušuje osobnostní
práva, a byl jsem vyzván, abych jej
upravil.

Fakta tajemníka úřadu
Redakce
se zeptala starostky
na „headhunting“
a osobního poradce
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Třetí a čtvrtá strana obálky prvního le-
tošního čísla Šlapanického zpravodaje
je věnována vábení na službu ZDARMA
– Mobilní rozhlas. Když je něco ZDARMA,
je dobré být ostražitý.

Jistě si mnozí z nás pamatují růz-
né akce šmejdů, kteří dokázali pod
tímto heslem z mnohých lidí vylákat
značné finanční částky za předražené
a často nepotřebné výrobky, o kterých
ale tvrdili, že jsou pro ochranu životně
důležitého zájmu. Spíš ale jejich zá-
jmů než vašich.

Za prvé, za službu platí obec
z obecního rozpočtu jako poskytova-
tel informací provozovateli aplikace
a služeb (komunikační platformy).
Příjemce těchto informací – občan –
se musí do dané aplikace registrovat.
V rámci registrace stačí vyplnit pouze
telefonní číslo, e-mailovou adresu
a zvolit skupinu informací, a následně
budete dostávat informace na mobil
a do e-mailu.

Je tu ale ještě jedna podmínka –
poskytnutí dobrovolného souhlasu se
zpracováním osobních údajů. Je dob-
ré si pozorně přečíst rozsah dobro-
volně uděleného souhlasu, protože
cena, kterou zaplatíte, není malá,
i když není vyjádřena finanční část-
kou.

Za obdržené informace zaplatíte
městu Šlapanice dobrovolným sou-
hlasem se zjišťováním vaší polohy
a vašeho pohybu. Na získání těchto
informací od mobilních operátorů je
snad potřebný souhlas soudu nebo
státního zástupce. Nevidím důvod,
aby bylo nutné poskytovat tyto osobní
údaje městu Šlapanice pro posky-
tování služby Mobilní rozhlas. Ta-
kovou cenu za poskytované informa-
ce nejsem ochoten platit. Takovou
cenu však již platí víc než tisíc příjem-
ců informací. Město Šlapanice, dle
takto dobrovolně získaného souhlasu,
může u víc než tisícovky příjemců
zjišťovat a zpracovávat informace
o jejich poloze a pohybu. A vábí další.

Proč? Účel požadované informace
o poloze a pohybu není z posky-

tovaného souhlasu zřejmý. Obecné
zdůvodnění ochranou životně důleži-
tého zájmu nebo nefunkčností aplika-
ce je nedostatečné.

Z hlediska poskytnutí informace
pomocí aplikace Mobilní rozhlas na
mobil nebo e-mail je zpráva o poloze
a pohybu nadbytečná. To by skutečně
měla stačit e-mailová adresa a číslo na
mobil.

Subjektem, který určuje, jaký je
skutečný účel zpracování osobních
dat o poloze a pohybu, by měl být
správce osobních údajů, a to je Město
Šlapanice.

Ano, máte právo svůj souhlas se
zpracováním osobních údajů v poža-
dovaném rozsahu odvolat. Na výmaz
osobních údajů máte právo již jen
v zákonem stanovených případech.
Poskytovatel se sice zavazuje zpra-
covávat osobní údaje pouze na zákla-
dě doložených pokynů uživatele, ale
současně doplňuje: ledaže by právní
předpisy toto informování zakazovaly
z důležitých důvodů veřejného zájmu.

Uživatel (město Šlapanice) jako
orgán samosprávy může kontaktní
údaje příjemců informací využít pro
účely krizové komunikace, a to i po
odvolání souhlasu se zpracováním
osobních údajů ze strany příjemců.

Tak je ta služba ZDARMA? Je pro
vás cena, kterou za ni zaplatíte přija-
telná? Jakou cenu mají informace
o vaší poloze a pohybu? K čemu
a komu budou sloužit? Co obsahuje
smlouva a dodatky mezi poskytovate-
lem a uživatelem (město Šlapanice)?
Existuje vůbec taková smlouva? Nebo
je to jen objednávka? Co je nezbytně
nutný rozsah osobních údajů příjem-
ců předávaný uživatelem (město
Šlapanice) Zpracovateli osobních
údajů a jeho subdodavatelům? Kdo
jsou jeho subdodavatelé?

Tak už nepřemýšlejte a zaregis-
trujte se. A nezapomeňte vyplnit i ne-
povinné informace. Chráníte tím
životně důležité zájmy. ZDARMA.

Petr Růža
P.S. Pro znalé: „Sleduji Tě, Wazowski,
pořád Tě sleduji.“

Mobilní rozhlas – služba ZDARMA?

Jak nesdílet informace
o poloze, pokud
nechcete

Poloha je jednou z funkciona-
lit aplikace Mobilní rozhlas. Při
aktivované poloze se v aplikaci
nabízejí informace týkající se
místa, kde se člověk nachází. Tato
funkce je obecná, tudíž není
vázaná na město Šlapanice. V pří-
padě, že není zapnuta GPS, se tyto
údaje nezobrazují.

Tato funkce může uživateli
například na dovolené zobrazit
informace (třeba krizové či jiné)
dle polohy, aniž by nutně znal ně-
jaké blízké město, které službu
mobilního rozhlasu provozuje.

Spustíte-li tedy aplikaci Mobi-
lní rozhlas, ale nemáte zapnutou
GPS, aplikace se vás dotáže, zda
povolit přístup k poloze, či niko-
liv. Pokud ODMÍTNETE, pokra-
čuje aplikace bez lokálních infor-
mací. A i když máte GPS zapnu-
tou, opět se aplikace nejprve dotá-
že právě na povolení přístupu
k poloze.

Pokud však uživatel v telefonu
povolil aplikaci přístup k poloze
a současně zatrhl možnost „příště
se už neptat“, bude aplikace při
zapnuté GPS samozřejmě nabízet
informace dle aktuální polohy
a už se nebude dále dotazovat.

Město Šlapanice osobní data
o poloze a pohybu svých obyvatel
nesbírá, a tak je poskytnutí infor-
mací o poloze na každémuživateli!

Všechny smlouvy jsou zveřejně-
ny v Registru smluv na webových
stránkách města: https://
www.slapanice.cz/verejne-registry.
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Je tomu už rok, kdy jsem začátkem
března poprvé slyšela v práci, že „je tu
nákaza, tak se musíme chovat tak, aby
nebyly přeplněné nemocnice a nezko-
labovalo naše zdravotnictví“.

Vzpomínám si, jak se ve mně pro-
ti této větě hned všechno vzbouřilo.
To je přece nesprávné pojetí, takhle
onemocní a zemře spousta lidí. Na
takovou epidemii se má jít jinak,
důsledně a předvídavě, pomyslela
jsem si.

Ve čtvrtek 5. března jsem jela slu-
žebně do Prahy. Kolega mi řekl: „Ne-
jezdi EC, jeď obyčejným vlakem, ať se
to sem nenosí.“ Koupila jsem si lístek
na vnitrostátní spoj. Vlaky byly
prázdné, i krajina tak nějak ztichla.

S určitou hrdostí jsem pozorova-
la, že lidé byli k sobě milí a vstřícní.
Nezapomenu ten důstojný klid a mi-
lou atmosféru třeba v supermarketu.
Všude panovala tichá dohoda:
společně to zvládneme. A vědělo se,
že jsme na jedné lodi.

Z jiných zemí chodily kruté
zprávy o šíření nákazy. Malá repub-
lika uprostřed Evropy byla ost-
růvkem, kde jsme díky každému z nás
nákazu nenechali rozšířit.

Neblahá změna na sebe však
nenechala dlouho čekat. Přátelé mi
začali říkat, že koronavirus vlastně
neexistuje nebo že je to jen taková
„rýmečka“ a „chřipečka“, proto opat-
ření nemusíme dodržovat. Když jsem
argumentovala zvýšenou úmrtností
a že jsou to tragédie konkrétních lidí,
kteří tady ještě dlouho mohli s námi
žít, slýchávala jsem námitku, že se
jedná jen o lidi „velmi staré, dokonce
přestárlé a polymorbidní“. Ostatních
se to netýká, proto se nemají
omezovat. Vyděsila jsem se nad tou

krutostí. Kde se něco takového vzalo?
Vždyť senioři v mém okolí jsou ještě
čilí, i když mají nějaký ten neduh.
Určitě tu chtějí s námi být a jsou pro
nás svými zkušenostmi a moudrostí
oporou. Ostatně, zprávy ze zahraničí
a stále více z našich nemocnic infor-
movaly, že těžký průběh nemoci
mohou mít i mladí lidé.

Koncem jara a v létě chodily
e-maily s nejrůznějšími zprávami,
které buď koronavirus popíraly, nebo
s jistotou informovaly, jak a proč
vznikl. „Toto všechno říkat nebo psát
nám nikterak nepomůže,“ říkala
jsem. Spíš mi chyběla nějaká celo-
plošná osvěta ohledně hygieny a pre-
vence, která by nebyla moc nudná.
Začala jsem proto psát veršíky a posí-
lat je svým přátelům.

Přišlo léto a prázdniny a nestačila
jsem žasnout. Čtenáři zpravodaje ať
mi prominou, neboť se chovali jistě
jinak, ale co bylo vidět například
v některých částech Brna, bylo přímo
otřesné. Dělalo se, jako kdyby byla ti-
chá kolektivní dohoda, že hygiena je
to nejhorší, co může být, že virus ne-
existuje a nikdy neexistoval.

Bylo zřejmé, že zhoršení pande-
mie na sebe po prázdninách nenechá
dlouho čekat. To, že prudký nárůst
případů přijde hned prvého září, ale
nikdo nečekal.

Dál už to všichni známe, každý
máme „ten svůj příběh“. V situaci,
kdy už v září a říjnu začalo být zcela
jasné, že nákaza se nekontrolovatelně
šíří, se lidé víc obávali ekonomických
dopadů než viru. Málokomu se dalo
vysvětlit, že čím více budeme igno-
rovat i tak nedostačující opatření, tím
déle u nás epidemie přetrvá. Že když
budou trpět lidé, utrpí i ekonomika.
Sledovala jsem, jak strašně moc lidé

nechtějí vědět, jaká je situace v na-
šich nemocnicích. Jistě, špatné
zprávy nikdo nechce poslouchat
a „ani na to raději nemyslet“. Posel
špatných zpráv je prostě špatný. V ně-
kterých případech je ale skutečně
lepší chtít vědět, jak to je a co by se
mělo už jednou pořádně udělat, aby
nastalo výrazné dlouhodobé
zlepšení.

Před Vánoci přišlo tolik oče-
kávané rozvolnění a po svátcích
samozřejmě opět prudký nárůst na-
kažených. Nemohla jsem pochopit,
že někteří lidé to brali odevzdaně
jako nutnost, přitom už jsme byli co
do počtu nakažených a zemřelých
nejhorší na světě, což se aktuálně
ještě potvrdilo.

V současnosti se v Česku
enormně rychle šíří britská mutace,
která je mnohem nakažlivější a ne-
bezpečnější než původní virus.
V Brně byla zachycena ještě jiná ne-
bezpečná mutace – jihoafrická. Naše
obce jsou u Brna, musíme proto udě-
lat vše pro to, abychom si ji do našeho
regionu nepustili, neboť jde přímo
o život každého z nás.

Covid je totiž zcela jiná epidemie
než takové, na jaké jsme bývali zvyklí.
Má neobyčejně mnoho přenašečů,
mnoho lidí má po nemoci následky,
mnoho také zemře. Je třeba uznat, že
jsme na společné lodi, a to ve stavu,
který lidstvo dosud nepoznalo.

Co nám říká současný stav epide-
mie? Důvodů je více a jedním z nich je
i ten, který si moc nechceme přiznat.
Máme totiž tak trošku švejkovský pří-
stup. Křivdíme však poněkud právě
samotnému Švejkovi. Ten totiž věděl,
že opatrnost je matka moudrosti.

Jarmila Plotěná

Rok na společné lodi

ZŠ a MŠ Brno, Přemyslovo náměstí hledá učitele/učitelkumatematiky
ZŠ a MŠ Brno, Přemyslovo náměstí 1, vyhlašuje výběrové řízení na pozici učitel(ka) matematiky, v kombinaci s VV nebo F nebo D nebo jiné.
Předpokládaný nástup 25. srpna 2021. Zájemci se mohou hlásit na uvedených kontaktech. Telefonní číslo: +420 548 212 014, e-mail: redi-
telka@zspremyslovo.cz nebo telefonní číslo: +420 608 713 733, e-mail: dvorakova@zspremyslovo.cz.

Nabídka doučování
Doučování studentů SŠ, VŠ: základy elektrotechniky, matematika, programování (MATLAB, Python), e-mail: kurzyprof@seznam.cz.řá
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Čemu jste se přál věnovat pra-
covně?

Už od dětství jsem se zajímal
o historii a sběratelství a snil jsem
o tom, že budu jednou pracovat v mu-
zeu. Od školních let jsem do zdejšího
muzea chodil. To bylo v době, kdy byl
ředitelem Okresního muzea Brno-
venkov, pod nějž místní muzeum také
spadalo, Jiří Knos. Pomáhal jsem při
instalaci pravidelných výstav v době
Šlapanických slavností i při jiných
pracích v muzeu.

Správcem budovy a sbírek byl Ja-
romír Matula z Kobylnic, s nímž jsem
také začátkem 80. let připravil sbírku
šlapanických starých písní. Vše se zdá-
lo být na dobré cestě, ale po mém ná-
vratu z vojny bylo muzeum uzavřeno
pro havarijní stav budovy a sbírky
převezeny do Tišnova. Když pak
město začátkem 90. let budovu opravi-
lo a uvažovalo se, jak s muzeem dále
naložit, podal jsem si žádost na správ-
ce muzea. Tehdejší městská rada ale
rozhodla, že budovu pronajme Jiho-
moravskému kraji pro nově transfor-
mované Muzeum Brněnska, na které
posléze město převedlo i veškeré
sbírky. U této instituce jsem však se
svojí žádostí neuspěl. Důvodem bylo
nedostatečné vzdělání, maturita ne-
stačila. A i když jsem později ab-
solvoval téměř tříleté večerní studium
v Praze v oboru dějiny umění, sběra-
telství a starožitnictví, ani to nestačilo.

Nemůžu však říct, že by mě to od-
radilo od spolupráce. Se současnými
zaměstnanci zdejšího muzea máme
oboustranně velmi dobré vztahy,
spolupracoval jsem s nimi na něko-
lika výstavách, připravil pár histo-
rických besed a občas publikoval ve
Sborníku Muzea Brněnska. Příleži-
tostně také předávám do muzea něco
ze svých sbírek a oplátkou mám zase
umožněn přístup k archiváliím v mu-
zeu uloženým. Protože však mám za
sebou třicet osm let profesního života
(z toho sedmnáct roků na městském
úřadě) a do důchodového věku je kaž-
dým rokem blíž, sen o muzejní práci
se už zcela rozplynul. V současném

zaměstnání, kde je jednou z náplní
mé práce vedoucího kanceláře sta-
rosty i vedení městské kroniky, se ale
od roku 2008 přece jen k badatelské
práci dostanu.

A co kromě práce?
Protože jsem se od mládí zajímal

o regionální historii, snažil jsem se do-
zvědět co nejvíce nejen od pamětníků
z nejbližšího okruhu rodiny, ale také od
lidí, kteří se místní historii podrobně
věnovali. Čerpal jsem vědomosti od
Emanuela Vlčka, Otakara Horáčka,
Ing.Milana Kebrleho aDoc. Ing.Vladi-
míra Ustohala, CSc. Právě se dvěma
posledně jmenovanými jsme v roce
1993 založili Vlastivědný kroužek, kte-
rý posléze sdružoval kolem padesáti
členů. Několikrát do roka připravoval
historicko-vlastivědné nebo hudební
pořady pro veřejnost. Kroužek, který
se v roce 2002 z důvodu vysokého věku
většiny členů rozešel, vydával svůj ob-
časník Budín a od roku 1999 také
drobné historické publikace. K této
činnosti mě získal právě docent
Ustohal, se kterým jsme připravili tři
tyto ročenky, a naše poslední společná
práce byla kniha k 60. výročí konce
II. světové války v roce 2005. Díky to-
muto skvělému dlouholetému příteli
též začala moje další publikační
činnost. Na svém kontě mám jedenáct
větších či menších šlapanických pub-
likací, z nichž některé vznikly spoluau-

torsky, sedm ročníků městských
stolních kalendářů a více než 400 pří-
spěvků ve Šlapanickém zpravodaji, Bu-
dínu, Malovaném kraji či Sborníku
Muzea Brněnska. Ve spojení jsem
rovněž s většinou kronikářů a amatér-
ských historiků z okolních obcí, s ni-
miž spolupracuji. V posledních letech
jsem připravil také několik veřejných
přednášek pro spolek Kavka, který se
zabývá šlapanickou historií a tradice-
mi.

A ještě něco navíc?
Celou školní docházku jsem

chodil do houslí k Miroslavu Šafrán-
kovi, učiteli zdejší Lidové školy umě-
ni, kapelníkovi, skvělému muzikan-
tovi a otci hereček Libušky a Mirky
Šafránkových. Musím otevřeně při-
znat, že mě to vůbec, ale vůbec ne-
bavilo a nutil mě do toho hlavně děde-
ček Staněk.

Ovšem s odstupem let jsem mu za
to vděčný. V dospělosti jsem prošel
různými šramly, country skupinami
a nyní jsem zakotvil u hraní s harmo-
nikáři, buď s nedávno zesnulým
Jirkou Malým, nebo Mirkem Dvo-
řákem. Rád navštěvuji sběratelské
burzy a bleší trhy. No, a když mi při
tom všem vybude troška času, zaví-
rám se v domácí dílničce, kde se
snažím starým věcem vrátit jejich za-
šlou krásu.

Anna Mrázová

Zdroj: Jakub Mikšovský

Rozhovor s Josefem Kopeckým, 2. část
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Zimu jsme v MŠ Ponětovice strávili
stejně jako každý rok, a přece trochu
jinak. Paní zima nám letos nadělila
o něco víc sněhu než v předchozích le-
tech, a tak si děti mohly užít zimních ra-
dovánek, které jsou jim vzácné.

Na zahradě stavěly sněhuláky
a jiné stavby, hrály si se sněhem a ob-
divovaly krásné tvary padajících vlo-
ček. Na vycházce jsme lopatovali, ale
protože kopečky a podmínky v Poně-
tovicích nebyly moc dobré, rozhodli
jsme se udělat si malý výlet do Pozořic
na Jezera, kde byla sněhová nadílka
o něco větší a prostředí pro lopatování
vhodnější. Vzhledem ke covidové
situaci nám odpadla většina akcí,
a proto jsme byli za tento malý výlet
velmi vděční. Autobus nás od školky
dovezl až do Pozořic. Bylo to v po-

vánočním období, a tak nám bylo do-
přáno prohlédnout si krásný pozo-
řický slaměný betlém. Děti poj-
menovaly a popisovaly jednotlivé po-
stavičky, se kterými jsme se potom vy-
fotili. Po prohlídce betléma jsme se

přemístili namalý kopeček k lesu, kde
si děti užily lopatování. Jezdit na lopa-
tě se naučily i děti, které to do té doby
neuměly. Po vydovádění se na sněhu
nás k sobě domů pozvala paní ředi-
telka, která nabídla dětem čaj na za-

Zima v MŠ Ponětovice

Zdroj: MŠ Ponětovice

V Mateřské škole Zahrádka jsme se na
náš den „K“ (karneval) jako vždy pečlivě
připravovali. Letos o to víc, že se děti
opravdumoc těšily. V této nelehké době
to byla totiž jedna z mála akcí, která se
mohla uskutečnit. Každá třída se na
oslavy karnevalu chystala po svém.

Děti byly touto akcí nadšeny. Do
příprav kostýmů a masek zapojily

i své rodiče. Reji masek předcházel
den „YBURAN“ (NARUBY). Děti mohly
už od rána nosit oblečení obrácené
a vše, co šlo, jsme dělali naopak. Nej-
více nás pobavilo představování
jmen. Při jejich vyslovení vždy vypukl
hurónský smích. (Honza-Aznoh,
Denis-Sined, Tobiáš-Šáibot). Některá
zněla opravdu cizokrajně.

Také jsme měli „Barevný den“,
kdy děvčata přišla v růžovém a kluci
v modrém. Plnili jsme úkoly spojené
s těmito barvami.

HALÓ, PANE KARNEVALE,
RAČTE DÁLE, RAČTE DÁLE,
VŠECHNOMÁME NA MÍRU,
Z KREPOVÉHO PAPÍRU.
Tato báseň nás provázela při

předvedení masek (tučňáci, včelka,
upír, gepard a řada jiných). Tanečky
s hudbou střídaly soutěže a zábavné
hry. Zahráli jsme si židličkovanou,
skákání v pytli, novinový tanec, skoky
snožmo s nafukovacím balónkem
mezi koleny a jiné. Bylo nachystáno
i občerstvení. Děti si pochutnaly na
muffinech a připili jsme si dětským
šampaňským.

Cena o nejlepší masku vyhlášena
nebyla, protože každý kostýmbyl jedi-
nečný. Karnevalem jsme se rozloučili
se zimou a už se těšíme na jaro a slu-
nečné počasí.

Anketa s dětmi:
Za jakou masku bys chtěl/a jít?
Mořská panna, jednorožec, pirát, koník,
hasič, Elza, Růženka
Co se ti nejvíce líbilo na karnevalu?
Soutěže s balónky, skákání v pytli, muffi-
ny a šampaňské, masky, …

Marta Vojáčková

Zdroj: MŠ Zahrádka

Zdroj: MŠ Zahrádka

Haló, pane Karnevale!
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Haló, haló… Kde je kdo? Copak se všich-
ni někam schovali? Ale kdepak – žádná
hra na schovávanou se ani v jedné třídě
bohužel momentálně hrát nemůže. Celá
školka se nám z důvodu opatření Vlády
ČR na nějakou dobu zavřela a netrpě-
livě čeká, kdy zase bude moci přivítat
zpět všechny kamarády.

Než došlo k uzavření všechmateř-
ských škol v republice, měli jsme
s dětmi ve Hvězdičce možnost sejít se
při tradičním „Masopustním průvo-
du“, který jsme si všichni náramně
užili. I když nám to pod nohama
venku na sněhu trochu klouzalo, ne-
zalekli jsme se a zazpívali jsme téměř
u všech dveří naMasarykově náměstí.

A protože jsme chtěli udělat radost
i starším kamarádům z přípravného
ročníku a 1. a 2. tříd v ZŠ, vydali jsme
se zazpívat i jim pod okna jejich tříd
a pozdravit se s nimi alespoň za-
máváním.

Po této naší společné akci bohužel
přišlo to, co zatím „poletovalo“ ve
vzduchu. Dne 1. března 2021 se brány
všechmateřských škol uzavřely a nám
od té doby nezbývá než čekat, kdy
dojde k jejich znovuotevření, aby-
chom si mohli opět užívat společného
tvoření, zpívání, hraní, sportování
a zábavného diskutování. Prozatím se
děti mohou prostřednictvím dis-
tanční výuky těšit na zajímavé náměty
od paní učitelek. Distanční výuka je

určena dětem, které se chystají v příš-
tím roce nastoupit do první třídy, ale
pokud má zájem o zapojení se do této
formy vzdělávání i někdo z mladších
kamarádů, určitě i k němu e-mailový
pošťák přesmaminku a tatínka doručí
nějaký ten zajímavý nápad. :-)

Samozřejmě v této době nejde
o to, kdo kolik splní úkolů, ale o to být
v pohodě, klidu a hlavně s pevným
zdravím, abychom se co nejdříve
mohli zase společně sejít v naší Hvěz-
dičce.

Kudy chodí jaro? Zelenými vrátky!
Stejnou cestou za rok, půjde zase zpát-
ky.

MŠ Hvězdička

Masopust ve Hvězdičce

Zdroj: MŠ Hvězdička

hřátí a malé občerstvení. Cestou k au-
tobusu si děti sjely ještě jeden velký
kopec pod Dělnickým domem a pak
už nás čekala cesta zpět do školky, kde
byl připravený oběd.

Během zimního období jsme také
ve školce uspořádali zimní olympiá-
du. Výprava sportovců pochodovala
s českou vlajkou a olympijským
ohněm. Poté následovaly jednotlivé

disciplíny, například to biatlon, kdy
děti na kartonových lyžích přejely
celou chodbu a na konci se musely
trefit koulí do koše. Další disciplínou
bylo rychlobruslení, děti na vyro-
bených bruslích z krabiček od
kapesníků objížděly co nejrychleji
ovál označený na zemi. Obě disciplíny
byly na čas a jejich sečtením jsme zís-
kali nejrychlejší závodníky. Děti si

také zkusily hokejkou a míčkem trefit
branku. Nakonec proběhlo předávání
medailí za zvuku české hymny. Dětem
se olympiáda moc líbila, přistupovaly
k ní opravdu zodpovědně a vážně.

Zimy jsme si užili a nyní už se těší-
me na blížící se jaro, které nám přine-
se zase jiné aktivity a možnosti po-
bývat více venku.

MŠ Ponětovice
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V úterý 1. září 2020 nastoupilo 15 dětí
do nově vzniklé přípravné třídy, která
je umístěna v novém pavilonu ZŠ
Šlapanice.

Děti mají režim korespondující
s během mateřské školy. Ráno je
prostor pro volnou hru. Následuje te-
matická část zaměřená na rozvoj vše-
obecných znalostí a rozvoj konkrét-
ních oblastí, které děti potřebují in-
dividuálně procvičit. Pak jdou děti na
vycházku a na oběd. Odpoledne
mohou strávit v družině. Během roku
se děti mohou těšit na tematicky za-
měřené dny, například „srdíčkový
den“, karneval a podobně.

Přípravné třídy se týkají všechny
státní svátky, prázdniny i organizace
výuky dle základní školy. Její chod byl
zatím dvakrát ovlivněn distanční výu-
kou. Naštěstí na podzim netrvala pří-
liš dlouho, přesně od 14. října do
17. listopadu. Další uzavření školy ná-
sledovalo 1. března, avizovány byly tři
týdny.V tento čas jsou děti s třídní uči-
telkou i asistentkou v kontaktu pomo-
cí e-mailů a on-line setkávání.

Přípravná třída se bude otevírat
i příští školní rok. Je určena pro děti
s odkladem školní docházky, které po-
třebují intenzivně rozvíjet jednotlivé
oblasti (grafomotorika, logopedie,
sluchové vnímání a další), aby mohly

již od první třídy zažívat ve škole
úspěch.

Rádi bychom vás pozvali na Den
otevřených dveří, abyste si mohli tří-
du prohlédnout. Ovšem z důvodu
vládních opatření nedokážeme nyní
zajistit konkrétní datum. Pokud máte

o prohlídku zájem, sledujte stránky
www.zsslapanice.cz, kde bude datum
následně zveřejněné. Případné dotazy
vám budou zodpovězeny na e-mailu
mirka.rollinkova@zsslapanice.cz.

Mirka Rollinková

Přípravná třída ZŠ Šlapanice

Jak všichni víte, ve Šlapanicích máme
dvě školky zřizované městem a jednu
základní školu. Krátce vás zkusím se-
známit s tím, co je v těchto zařízeních
města nového. Alespoň z mého pohle-
du zastupitelky, radní a členky školské
rady ZŠ Šlapanice.

V první řadě je to všudypřítomný
covid-19 a nejrůznější úpravy docház-
ky až nedocházky. V březnu 2020
situace zaskočila nás všechny, ale
z informací, které máme, to tento
školní rok už frčí jako po drátkách.

Distanční výuka určitě není ideální
způsob vzdělávání, dnes už však mají
obě strany vzdělávacího procesu
s on-line výukou bohaté zkušenosti
a vychytané mouchy. Kdykoliv je pak
možná prezenční výuka pro nějakou
část žáků, škola dělá opravdu sofisti-
kované logistické úpravy tak, aby ji
umožnila, a zjednodušeně řečeno,
aby se nikdo s nikým nepotkal. Kaž-
dopádně přeji všem účastníkům (od
žáků přes rodiče a učitele až po
všechny zaměstnance škol), aby se
situace co nejdříve navrátila do zaje-

tých kolejí. I když ty pomyslné koleje
možná budou už vždy trochu „mo-
dernější“.

Rada města se v únoru sešla s ře-
ditelkami školek. Probírali jsme nej-
různější otázky, které se týkaly
možností alternativních směrů
v předškolním vzdělávání. MŠ Za-
hrádka má zařazeny prvky zdravé
školky a spoustu pedagogických po-
můcek z alternativních koutků peda-
gogiky. MŠHvězdička navazuje na tra-
diční český kalendář a uzpůsobuje
tomu své akce. Děti se účastní caniste-

Školství ve Šlapanicích aneb Co je nového

Zdroj: ZŠ Šlapanice
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V roce 2019 se naše základní škola ve
Šlapanicích zapojila společně s dalšími
školami v ČR do projektu „BeIN: Bariéry
v inkluzi a jejich překonávání – imple-
mentace v prostředí českých škol“.
Projekt je realizován Institutem výzku-
mu inkluzivního vzdělávání při Pedago-
gické fakultě Masarykovy univerzity
v Brně.

Projekt chce podporovat šíření
dobré praxe a spolupráce nejen mezi
školami. V rámci projektu má být vy-
tvořen Sumář bariér v inkluzi a jejich
řešení, vytvoření e-learningového
kurzu s interaktivní osnovou posky-
tující učitelům a dalším zájemcům
metodickou podporu ve školní inklu-
zi. V neposlední řadě je cílem projek-
tu vytvoření platformypro setkávání,
která se mohou odehrávat v různých
formátech. Mohou mít podobu tan-
demové výuky, vzájemných hospitací,
programových dnů, happeningů,
projektů, workshopů a tak dále.

Ze Základní školy Šlapanice se do
projektu zapojili tři vyučující prvního
stupně, dvě speciální pedagožky a vý-
chovná poradkyně – absolvovali roz-
hovory se členy realizačního týmu,

náslechy v hodinách, někteří připo-
mínkovali vzniklý sumář bariér
v inkluzi.

Účastníci projektu měli možnost
setkat se na celorepublikové on-line
konferenci „Výzvy inkluze a jak na ně
– dobrá praxe v inkluzivním vzdě-
lávání“, která se uskutečnila v pondělí
26. října 2020. Naše základní škola na
konferenci vystoupila hned v úvodu
se dvěma příspěvky. Výchovná porad-
kyně Mgr. Hana Trundová představila
naši základní školu a Školní pora-
denské pracoviště (ŠPP), které vzniklo
před deseti lety. Za toto období ŠPP
zaznamenalo značný nárůst členů,
který souvisí s navýšením počtu žáků
ve škole a s tím i narůstající potřebou
vyšší péče o ně. K dnešnímu dni má
ŠPP dva školní psychology, dvě meto-
dičky prevence, čtyři speciální peda-
gožky, výchovnou poradkyni a soci-
ální pedagožku. Hlavním cílem ŠPP je
pomoc žákům s podpůrnými opat-
řeními, práce s třídními kolektivy,
s nadanými žáky, pomoc učitelům,
asistentům pedagoga i rodinám při
vzdělávání dětí.

Druhý příspěvek ohledně scree-
ningu v mateřských školách prezen-

tovala zástupkyně pro inkluzi, speci-
ální pedagožka Mgr. Mirka Rollin-
ková. Tyto screeningy probíhají již
třetím rokem ve šlapanických mateř-
ských školách. Důvodem pro bližší
spolupráci ZŠ a MŠ bylo především
navýšení počtu dětí s logopedickými
či jinými obtížemi. Znevýhodněné
děti je tak nutné rozvíjet a podpořit.
Speciální pedagožky navštěvují školky
a pozorují děti v jejich přirozeném
prostředí. Zaměřují se především na
hrubou a jemnou motoriku, grafo-
motoriku, sluchové a zrakové vní-
mání, lateralitu, práceschopnost
a logopedii. Výsledky screeningu
slouží pro rozdělení dětí do prvního
ročníku a pro užší spolupráci s rodiči
(návrhy na procvičení konkrétních
oblastí, doporučení odkladu školní
docházky nebo návštěvy přípravné
třídy).

Bližší informace o projektu, su-
mář bariér v inkluzi a záznam z celé
konference naleznete na webových
stránkách https://bein.ped.muni.cz/.
Sumář dobré praxe doporučujeme
nejen pedagogickým pracovníkům,
ale i žákům a jejich rodičům.

Hana Trundová

rapie a některé úkoly jsou přebrány
z daltonské školy. Pokud vás něco
z toho zajímá, neváhejte paní ředi-
telky kontaktovat. K našim školkám
patří i školička Sokolík, která je se svý-
mi asi dvanácti dětmi opravdu ro-
dinná.

Město chystá další rozšíření kapa-
cit předškolního vzdělávání, a to
o novou budovu (dvě oddělení) školky
na Husově ulici a také připravuje pře-
stavbu současné knihovny na náměstí
na jedno nové oddělení.

V radě města si „pohráváme“
i s myšlenkou lesní školky, zatím jsme
ve fázi zvažování možností a hledání
potenciálně vhodného místa.

Podstatnou novinkou je, že naše
základní škola zavedla v tomto
školním roce přípravnou třídu pro
předškoláky s odkladem. Ti se při-

pravují na nástup do první třídy již
v budově školy, a jejich adaptace tak
bude snadnější. Díky tomu se také
uvolnilo více míst ve školkách
a dostalo se na všechny tříleté děti.
Základní škola by ráda otevřela
i jednu první sportovní třídu.

A hlavně je tu nový pavilon. Je
opravdu krásný a snový. Doufejme, že
nám situace co nejdříve dovolí, aby se
do něj mohli žáci vrátit, a aby si ho
mohli prohlédnout občané města na
dni otevřených dveří.

Ve školské radě byl jedním z velmi
diskutovaných témat tohoto volební-
ho období přechod na elektronické
žákovské knížky. Příroda to vyřešila
za nás. V tuto elektronickou dobu se
systém Edookit plně osvědčil. Na úno-
rové školské radě jsme diskutovali
hlavně o distanční výuce. Výsledky

průzkumu na toto téma najdete na
webu školy.

Všichni víme, že distanční výuka
nemůže nahradit výuku prezenční.
Našemožnosti i očekávání jsou různá.
Pokud se vám něco nezdá, nevíte, je
toho moc, málo či cokoliv jiného,
kontaktujte nejdříve učitele, případně
vedení školy, následně školskou radu.

Školská rada má tříleté funkční
období, které končí právě teď (respek-
tive po ukončení nouzového stavu).
Skládá se ze tří zástupců města, tří zá-
stupců učitelů (proběhnou volby)
a v neposlední řadě ze tří zástupců ro-
dičů, kteří se mohou hlásit celý bře-
zen. A to jak jinak než v Edookitu, je-
hož prostřednictvím následně
proběhne i hlasování.

Kateřina Migdau

Bariéry v inkluzi a jejich překonávání
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I přes omezený provoz knihovny simůže-
te objednat například následující tituly:

Iluze
Nesvadbová, Barbara
román pro ženy

Překladatelka Kar-
la potkáváMartina
v těžkém období
svého života. Do-
posud dokonalý
vztah s jediným
synem začíná
s jeho dospíváním
dostávat trhliny,

když se Tomáš snaží vyrovnat s vlastní
identitou a vztahem k otci a začne
experimentovat s drogami. A pak
jednoho dne potřebují právníka…
Martin se Karle stane nejprve zá-
chranným kruhem, jenomže brzy
mezi nimi zahoří divoký plamen
spalující vášně a nic už pak nejde vzít
zpátky.

Kam včely chodí spát
Valpy, Fiona
dramatický román, časové prolínání

Osudy dvou pozo-
ruhodných žen,
mezi kterými je
rozdíl dvou gene-
rací, se nečekaně
protnou. Je horké
léto, slunce zlatí
listy stromů,
vzduch voní květi-

nami a chvěje se bzučením včel.
Stejné léto jako tenkrát... Jenom
mezitím uplynulo skoro osmdesát
let! Je stejné léto jako tenkrát, ale
jedna žena, Eliane, ví, že bude její
poslední. A na to své nejkrásnější
léto už jenom vzpomíná. Druhá,

Abi, doufá, že se pro ni toto léto,
strávené na venkovském zámku
v divukrásné jižní Francii, stane
novým začátkem.

Vysoký účet
Penny, Luise
kriminální román, tajemství

V bistru ve Three
Pines se najde ve
stěně sto let stará
ručně nakreslená
mapa. Komisaře
Armanda Ga-
mache, který ji
dostane jako dá-
rek k prvnímu

dni v nové práci, zvláštní mapa fasci-
nuje, avšak to ještě netuší, k jakým
hrozným tajemstvím ho nakonec za-
vede. Na akademii Sureté dojde
k vraždě jednoho z vyučujících
a v pokoji s mrtvolou se ze záhadných
důvodů najde právě kopie oné staré
mapy.

Tajemný oheň
Smith,Wilbur
dobrodružný román

Sourozence Thea
a Connie Court-
neyovy rozdělí
v raném dětství
smrt rodičů a zá-
roveň naprosto
odlišný pohled na
svět. Theo, který
chce utéct před

svým svědomím, se přidá k Britům
v boji proti francouzské a indické ar-
mádě a Connie odjíždí do Francie vy-
pořádat se s vlastními démony. Oba
ale záhy poznávají, že dali všanc vlast-
ní životy.

Korálky z klokočí
Horáková, Naďa
dramatický román, tajemství minulosti

V rámci dokto-
randské práce při-
jíždí Eliška Fibi-
chová uspořádat
obecní archiv do
místa svého dět-
ství. Její prababič-
ka Klotylda byla
porodní bába

a předmnoha lety beze stopy zmizela.
Zdá se, že Eliščin příjezd do vesnice
probouzí k životu stará a již téměř za-
pomenutá tajemství. Eliška se navíc
zamiluje do muže, který odporuje je-
jím dosavadním představám o princi
na bílém koni. Tajemný příběh vy-
kresluje na osudech několika postav
spletité vesnické vztahy, které sahají
hluboko do minulosti.

Štěstí na dně silné kávy
Martin-Lugand, Agnes
psychologický román, osudy, vztahy

Jediným mužem
v životě Reine měl
zůstat její dospíva-
jící synNoé.Vše ale
změní služební
cesta, která ji zave-
de do pirátskými
legendami opře-
deného města Sa-

int-Malo. Ve firmě dovážející kávu, čaj
a koření potká muže, který v ní opět
probudí lásku. Ale také toho, který ji
před lety připravil o všechny iluze. Rei-
ne svého syna vychovala v jedné velké
lži. Teď musí nést následky svého roz-
hodnutí a získat zpátky přízeň těch,
kteří se od ní odvrátili.

Rostislav Faber

Nové knihy Pro dospělé:
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MALBA 14 Kč/m² ŠLAPANICE
Nátěry dveří 350 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz.

Koupím byt nebo dům
Koupím byt nebo dům ve Šlapanicích. RK nevolat. Telefon: 704 310 156.
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Začátek roku pravidelně patřil naší
mládeži, která nás reprezentovala v uz-
lovací lize. Z prvního závodu v roce 2020
v Dražovicích jsme v konkurenci 32
družstev získali pohár za 3. místo.

Dále následoval ligový závod
v Novém Lískovci, v němž jsme po-
stoupili do čtvrtfinále. Pro zpestření
zimní části sezóny jsme přijali po-
zvání na netradiční soutěž do Těšan,
kde jsme mezi dalšími třinácti druž-
stvy obsadili 1. místo. Poslední ligový
závod probíhal na začátku února v Bo-
sonohách.

Ve výsledné ligové tabulce jsme se
v kategorii starších žáků umístili na
výborném 4. a 10. místě z celkových
71 družstev. Tím jsme si zajistili po-
stup do finálového závodu, který se
konal 7. března loňského roku ve
Strachotíně. Z jednotlivých disciplín
jsme si odvezli celkem šest medailí.
V kategorii dorosteneckých dvojic
jsme z celkových 34 družstev obsadili
4. a 17. místo. V kategorii jednotlivců
si nejlépe vedla Nikola Černilová, kte-
rá se umístila na 10. místě z 66 jednot-

livců a rovněž postoupila do finálové-
ho závodu, jenž se pro kategorii
jednotlivců konal dne 8. března ve
Starém Lískovci.

Ještě před finálovými závody byla
naše mládež na konci února v rámci
galavečera Sportovec roku 2019 vyhlá-
šena 3. nejlepším sportovním kolek-
tivem ve Šlapanicích. Vše nasvěd-
čovalo tomu, že i v roce 2020 mini-
málně zopakujeme výborné výsledky
z roku 2019, jenže těsně po finálovém
závodě v Česku naplno udeřila pande-
mie covid-19 a přerušila naši soutěžní
činnost.

Během první vlny jsme zajišťovali
distribuci roušek a desinfekce senio-
rům v Bedřichovicích. V době, kdy se
u nás pandemie dostala do útlumu,
rovněž končila i hasičská sezóna a při-
šlo na řadu období letních prázdnin,
kdy se hasičské soutěže zpravidla ne-
pořádají. Poprvé v roce 2020 se naši
členové ve větším počtu setkali až na
začátku září. Využili jsme hezkého po-
časí a vydali jsme se pěšky do nově
zrekonstruované Orlovny ve Šlapani-
cích na bowling.

Po této akci započaly přípravy na
okrskovou soutěž v Ponětovicích, kte-
rá se konala 20. září 2020. Na soutěži
jsme obsadili 1. místo v kategorii žen
i mužů. Na závěr předvedli ukázku
požárního útoku i naši veteráni s his-
torickou požární stříkačkou Chotěbor
z roku 1935. O den dříve ponětovičtí
hasiči pořádali pro mladé hasiče zá-
vod požárnické všestrannosti. Na naší
mládeži byla poznat půlroční pauza,
a příliš se jí nedařilo. O dva týdny poz-
ději jsme vyrazili s dorostenci do Mo-
ravských Bránic na závod požárnické
všestrannosti pořádaný okresním
sdružením hasičů Brno-venkov.
Z patnácti dorostenců se na druhém
místě umístil Václav Jež a hned za ním
Patrik Jamnický.

Dne 23. března 2020 oslavil náš
sbor 90 let od svého založení, ale námi
plánované oslavy na konci září jsme
byli kvůli probíhající pandemii nu-
ceni bohužel zrušit. Snad nám situace
dovolí v nejbližší době toto významné
jubileumdodatečně oslavit a společně
se postupně vrátit do starých kolejí.

Michal Jež

Činnost SDH Bedřichovice v roce 2020

Zdroj: SDH Bedřichovice
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Pro malé návštěvníky spouštíme
také novou venkovní hru na principu
cestovního binga a situovanou do ulic
Šlapanic. Kromě aktivit pro děti či ob-
líbeného čtvrtečního kvízu Příběhy
ze starých Šlapanic najdete na našich
profilech na sociálních sítích také stá-
le populárnější podcasty. Nové díly se
věnují například historii nedaleké
Mohyly míru, životním osudům jiří-
kovické rodačky Barbory Markéty Eli-
ášové či prehistorickému osídlení
Šlapanic. Koncem dubna na vás
v tomto seriálu čeká povídání
o šlapanických hospodách s Josefem
Kopeckým. Pozornosti jistě neunikne
ani pokračující cyklus videí #zDepa,
který nabízí možnost nahlédnout
spolu s kurátory do polic našich depo-
zitářů a seznámit se s předměty,
k nimž mají pracovníci muzea zvlášt-
ní vztah. Nejnovější videa představují
třeba renesanční kamnové kachle
nebo unikátní podmalby na skle. Cyk-
lus #zDepa se kromě na Facebooku
a na Youtube pravidelně objevuje také
na šlapanickém infokanále.

Monika Mikulášková

Máme pro Vás stále
otevřeno. Virtuálně!

Kdo byl kdo?
Marie Navrátilová

Slyšeli jste již někdy o Marii Navráti-
lové? Byla to pozoruhodná žena úzce
spjatá s kulturním životem Šlapanic
přelomu 19. a 20. století. Muzeum ve
Šlapanicích připomnělo její životní pří-
běh na svém facebookovém profilu
v rámci Mezinárodního dne žen a dívek
ve vědě, který se slaví 11. února.

Marie, rozená Jarolímová, se na-
rodila roku 1855 v Litomyšli. Ještě
v průběhu jejího dětství se celá rodina
přestěhovala do Šlapanic. Zde se jako
mladá dívka poprvé vdala za Eduarda
Lodla z Rokycan a záhy se jim narodili
dva synové. Marie se postupně začala
zapojovat do probouzejícího se kul-
turního dění města. Aktivně se podí-
lela na hudebních večerech, hrála
v ochotnickém divadle, přispívala na
sbírky pro matici školskou podporují-
cí české školy nebo na dostavbu čes-
kého divadla v Brně. Spolu se svým
bratrem, místním učitelem, kul-
turním a osvětovým pracovníkem
Josefem Jarolímem, se stali předními
a vůdčími osobnostmi různých spole-
čenských akcí i místních spolků (na-
příkladDivadelní jednota Kosmák nebo
Čtenářsko-zábavní klub).

Své zkušenosti s divadlem Marie
zúročila také jako režisérka prvního
moravského uvedení dramatu bratří
Mrštíků Maryša v roce 1894 ve
Šlapanicích. Dobový tisk o tom pozna-
menal: „Celé představení řídily velmi de-
likátně bílé ruce paní Navrátilové, choti
obvodního lékaře ve Šlapanicích, dámy
to, která v historii šlapanických ochotní-
ků má pojištěnou památku trvalou. Po
posledním jednání podána jí byla kyti-

ce… vyznamenání, jehož přičinlivá
a obětovná paní režisérka plně si zaslou-
ží.“ Dalším z velkých počinů Marie
Navrátilové bylo založení a vedení
Moravanky – Spolku žen a dívek ve
Šlapanicích. Hlavním posláním spolku
bylo zřízení a podpora „dětské opat-
rovny“ (první mateřské školky ve
Šlapanicích), která sídlila v budově
dnes již zbořené dívčí školy na náměs-
tí. Děti pod vedením Marie Navráti-
lové mimo jiné nazkoušely každý rok
divadelní představení, jehož výtěžek
byl pak použit na provoz školky.

Marie Navrátilová zemřela roku
1915 a v jejích stopách pokračovala
její dceraMarie Podroužková, která se
také aktivně věnovala divadlu, práci
s dětmi i kulturním podnikům Šla-
panic.

Výše uvedené je jen letmým násti-
nem rozmanitých aktivit Marie
Navrátilové. Více se o ní můžete do-
zvědět na FB profilu Muzea ve
Šlapanicích nebo na šlapanickém
infokanále.

Lucie Libicherová

Věděli jste, že Muzeum ve Šlapanicích můžete nyní virtuálně navštívit nejen na Fa-
cebooku, ale i na Instagramu? A tím naše novinky rozhodně nekončí. Muzeum se
aktuálně zapojilo do projektu #patekvmuzeu, díky němuž se fanoušci našich face-
bookových stránek mohou každý pátek těšit na rozmanité aktivity pro děti inspi-
rované sbírkami a výstavami celého Muzea Brněnska (Muzeum ve Šlapanicích je
jednou z jeho šesti poboček).

Zdroj: Muzeum Brněnska

Zdroj: Muzeum Brněnska
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Rodová jména
aneb kde máme svoje kořeny – díl čtvrtý

Milá Kavko,

děkujeme tímto za nápaditou,
poučnou a nakonec také pro nás
opravdu povedenou akci! Nevím, ko-
lik dobyvatel se účastnilo, ale naše
dvojice si ji opravdu pochvalovala.

My, rodačky ze Šlapanic, které se
tváříme, že své okolí známe, jsme po-
znaly některé pro nás úplně nové
končiny.

Také jsme zavzpomínaly na
doby, kdy jsme některé úseky tras
navštívily před mnoha a mnoha lety.
A to většinu z nich pouze autem,
maximálně na kole.

Předpokládáme, že také naše fy-
zická kondice se výrazně zlepšila
a budeme v našich pochodech pokra-
čovat i nadále.

Na výletech jsme zažily roz-
manité počasí. Nejlepší bylo při
zdolávání vrcholu Staré vinohrady –
slunečno, mrazivo, prostě krása! Ně-
které blátivé pochody byly už horší,
ale vše se zvládlo.

Takže pro vás, organizátory, je-
diná výtka: Měli jste zajistit více
mrazivých a slunečných dnů.

Ještě jednou moc děkujeme za
nápad a organizaci. Vaše ÚSPĚŠNÉ
„dobyvatelky Sedmivrší“

Ludmila Migdauová
a Věra Kollnerová

Venku už to konečně začalo vypadat trochu jako v zimě, a přitom se opatření ne
a ne uvolnit. Ani žádná kulturní akce v dohledu… Co tedy dělat s volným časem
o víkendu? Napadlo nás připravit malou soutěž s jednoduchými pravidly.

Procházka po okolí Šlapanic a výstup na nejvyšší kopce, které jsou na do-
hled. Ačkoliv se zdá, že kolem Šlapanic nenajdete žádné velké vrchy, nám se
jich podařilo objevit hned sedm.

Ke splnění pravidel stačilo málo: vyplnit kartu účastníka a vyrazit po
svých. Někdo si spojil více vrcholů do jednoho výletu, někdo si naplánoval na
každý víkend kratší procházku. Celkem se přihlásilo 37 skupinek. Mrazivé po-
časí bohužel vydrželo jen prvních pár týdnů, a kdo nezačal hned, docházel po-
slední vrcholy pěkným bahnem. I my organizátoři jsme si trasu poctivě prošli
a za šest výletů jsme zažili opravdu pestré počasí. Závěje po kolena, mráz,
kroupy, pořádný vichr, ale i krásný slunečný den a poslední den neuvěřitelně
mazlavé bahno!

I přes výkyvy počasí více jak třetina skupinek úspěšně došla do cíle a po-
ctivě obešla všech sedm vrcholů: Hraničky, Žuráň, Čtvrtě, Santon, Staré vi-
nohrady, Pracký kopec i Na Krátkých. Vyhodnocení odevzdaných karet
proběhne v nejbližších dnech a vylosovaní se mohou těšit na pěkné ceny.

Kavka 2021

Mrazodobyvatelé šlapanického sedmivrší

V našem dnešním zastavení zalistujeme
ve sčítacích arších let 1880 a 1890.
Třetí celorakouské sčítání proběhlo
k 1. lednu 1880.

Sčítacím komisařem byl ob-
chodník Alois Tauschinsky, pozdější
prezident správní rady šlapanického
cukrovaru, a za správnost odpovídal
starosta František Špondr mladší, syn
předešlého starosty. Starostenský

úřad si až do konce první světové
války držela největší sociální třída,
rolníci. Domů bylo celkem 318 a jeden
bez čísla v obecní cihelně, ale počty
obyvatel se nikde nepodařilo dohle-
dat. Při sečtení všech osob na sčíta-
cích arších v roce 1880 jsem dospěl
k číslu 2 212, ale u mnohých je po-
známka: na vojně, na vandru nebo na
vekslu, takže toto číslo nemusí být
zcela přesné. Ještě k vysvětlení těch

poznámek. Co je to „na vojně“, snad
nikomu není třeba vysvětlovat. „Na
vandr“ chodili řemeslničtí tovaryši,
aby se zdokonalili v řemesle a načer-
pali pracovní zkušenosti, a na „veksl“
byli posíláni většinou školáci z lépe
situovaných rodin, aby se zdokonalili
v německé řeči. Ze Šlapanic to bylo
především do německy mluvících
obcí na Znojemsku, ale i do Rakouska
nebo do takzvaného Brněnského či

Zdroj: Ludmila Migdauová
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Vyškovského německého ostrůvku,
což byly obce, kde převládala ně-
mecká populace. Jejich děti pak na
oplátku chodily do rodin českých, aby
se naučily českému jazyku.

Stejně jako v minulém příspěvku
se zaměříme pouze na jména, která
přibyla. Rok 1880: Adam, Albrecht,
Aüfrichtig, Badal, Baďura, Balan, Be-
ran, Bilský, Blüml, Boček, Buřval,
Cikrle, Čížek, Čundrla, Daimer, Deüt-
sch, Dobeš, Dočkalík, Dolanský,
Drahovzal, Dražil, Drnovský, Eisner,
Eliáš, Erben, Fajt, Fajtl, Firster, Fiša,
Foerster, Fojtík, Gritzbach, Hájíček,
Hala, Hampl, Häring, Hašek, Häütler,
Havlásek, Hanák, Hereig, Holub, Ho-
nek, Hron, Hrozek, Hrouzek, Hude-
ček, Humpolík, Chládek, Jentečka, Jí-
lek, Jurák, Kalina, Karásek, Kašpařík,
Kiovský, Kolasa, Komnacký, Konrad,
Kostron, Koráb, Kousal, Koválovský,
Kraüs, Kropa, Krouz, Krušina, Křivák,
Kučera, Leflík, Lízal, Locker, Lodl,
Lokos, Lorenc, Macka, Maisl, Mar-
hovský, Mezulánek, Miler, Minks,
Muselík, Naijener, Nedoma, Němec,

Ocásek, Olbrich, Ondráček, Otto, Pa-
ďour, Palach, Palík, Pavlík, Pernikář,
Peroutka, Petrželka, Piták, Polák,
Polášek, Prachař, Přibyslavský, Při-
kryl, Rojíček, Rošel, Rozkydálek, Ruj-
br, Rumler, Říha, Sadílek, Sentler,
Skřepek, Skřepský, Sosnar, Staněk,
Steffan, Svatoň, Šabrňík, Šik, Šiml,
Šlez, Šlor, Špatný, Štejgner, Štěrba,
Šrámek, Štuchal, Šuléř, Šumbera, Šu-
pěl, Švéda, Topinka, Vacula, Vaňátko,
Vejchoda, Věrný, Vídeňka, Viktorín,
Vinkler, Vlach, Vogl, Vojtas, Vondrá-
ček, Voříšek, Vykouřil, Waltíšek,
Waltus, Zach, Zapletal, Závodný, Ze-
lený, Zikmund, Zmrzlý, Zouhar, Zrníč-
ko a Žák.

Uběhlo deset roků a k 1. lednu
1890 proběhlo další celorakouské sčí-
tání. Sčítacím komisařem byl naduči-
tel Josef Svoboda, za správnost zodpo-
vídal starosta Václav Zeman. Šlapani-
ce měly 392 domů, ve kterých žilo
2 577 obyvatel, a objevila se tato nová
jména. Rok 1890: Adamec, Adámek,
Ančl, Andresík, Baňař, Bareš, Bartl,
Baüer, Bedřich, Benda, Bílek, Blažek,

Brož, Březina, Bubeník,
Buchmeier, Buchtele,
Cejnek, Cigna, Cupák, De-
mel, Dobrovolný, Dostál,
Doubanovský, Dražka, Eg-
kliš, Faukal, Ferda, Fin-
dais, Franz, Frend, Fritz,
Galla, Götz, Gregořica,
Gros, Haas, Hanner,
Haňka, Havlíček, Heč,
Hemzal, Hlásenský, Hlava,
Hlaváč, Hloušek, Hnilica,
Horákovský, Hornyšl,
Hosák, Hovorka, Hr-
doveský, Hubač, Cha-
loupka, Illek, Janča, Jande-
ra, Jedlička, Jeřábek, Ju-
račka, Jurníček, Kamas,
Karafiát, Kinda, Klečka,
Klement, Klíma, Klusák,
Kment, Knecht, Kohout,
Kohoutek, Kolář, Kolenčík,
Koller, Kolm, Kosík,
Kosmák, Kostiva, Koštoval,
Kotulan, Koukal, Kovářík,
Kožoušek, Krása, Kristek,
Krkoška, Křehlík, Krejčíř,
Kubík, Kuchař, Kulka,
Kyzlink, Langer, Laštovič-

ka, Lebwohl, Leskauer, Lowak, Lubař,
Luža, Máca, Malý, Mazouch, Mifek,
Mizera, Molitor, Nemrava, Neoral,
Neveselý, Ocelka, Olejníček, Oprchal,
Oujezdský, Palla, Páral, Paseka, Pa-
řízek, Paták, Paulík, Pavlíček, Pevný,
Poláček, Přibyl, Přichystal, Ritter,
Rothstein, Rotrekl, Sapák, Sedlák,
Sedmík, Schüh, Siegl, Skřivánek,
Skýva, Sládek, Sláma, Slouka, Slup-
ský, Sochor, Spitz, Straka, Strejček,
Střeštík, Studený, Šerý, Šíp, Šír, Šni-
rch, Šoukl, Špaňhel, Špígl, Šponer,
Štandr, Šulc, Švejda, Uhlíř, Urválek,
Ünverdorben, Váhal, Valehrach, Vá-
lek, Večeřa, Vetešník, Vlček, Vojta,
Vojtíšek, Vorálek, Voškeruša, Vrána,
Vrchlabský, Všelička, Vysloužil, Výtis-
ka, Weninger, Witozek, Zachrla, Ze-
dek, Zoufal, Žáček a Žák.

V těchto dvou sčítáních je uve-
deno také několik nových německy
znějících jmen. Jednalo se ve většině
případů o úředníky cukrovaru, kde
v polovině osmdesátých let deva-
tenáctého století začal převládat ně-
mecký živel, jak to dokazuje článek
v brněnském Hlasu z října 1883: „Pro
dnešek sdělujeme jen první veřejný pokus
úřadujícího místopředsedy, učiniti
z rolnického cukrovaru stanici ně-
meckou. Jeden český závod psal maje
sám úřadování české, správě cukrovaru
v Šlapanicích jako dosud česky. Jak se
udivil, když obdržel odpověď německou
s drzým poučením, že úřadnictvo
v Šlapanicích prý nemá tolik času, aby
překládalo českou korespondenci, a je-
likož prý jest v Šlapanicích úřadování
německé, žádá se, aby onen český závod
příště dopisoval německy! Nuže rolníci,
vlastenci a zakladatelé cukrovaru, co
říkáte tomuto obratu řízením pánů
Tauschinského a Ripky? Není na čase,
abyste uvažovali, jakým způsobem byste
se na obranu postavili proti zahniz-
ďování němčiny v ryze slovanském kra-
ji?“

I takové emoce hýbaly tehdejším
městečkem, každopádně cukrovar
měl před sebou ještě téměř padesát
roků úspěšné činnosti. V příštím čísle
uveřejníme poslední zastavení nad
rodovými jmény v roce 1900.

Josef KopeckýZdroj: Archiv J. Kopeckého
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V této nemilé době mám i nadále zájem
nezhoršovat náladu čtenářů, ale před-
stavit zde další ze série fotek z uplynu-
lých časů.

Na tuřanském letišti je dnes větši-
nou ticho, provoz minimální, což
dosti lidem vyhovuje, zatímco jiné za-
jímá jeho budoucnost. Dnes už mohu
zveřejnit snímek ze stojánky MiGů-21
z osmdesátých let dvacátého století.
Skryt ve křoví u Dvorsk jsem pořídil
na tehdejší dobu špionážní záběr.
Navíc to bylo v den akce leteckých
manévrů se zahraniční účastí (sovět-
ské MiGy-21). Nějakou pochvalu však
moc nezasluhuji. Vy starší, rozumní,
byste zajisté neriskovali možnost
snad i trestného činu.

A teď bych oslovil v okolí možná
žijící dva prázdninové kamarády,
Láďu K. a jeho sestru Evu (získají-li
ŠZ, příjmení vynechám), kteří se
mnou bývali schováni v kukuřičném
poli u východního prahu vzletové
dráhy. Při východním větru se proti
nám rozjížděly startující stíhačky
MiG-15 a MiG-19. Nad námi se pře-
hnaly s děsným řevem ve výšce asi
15 metrů. Tehdy sebou Láďa práskal
o zem (hrozilo ohluchnutí). Četbou

této vzpomínky by možná prožil šok,
že tu žije ten, kdo nabízel hororové
dobrodružství.

Na tom poli u prahu ranveje jsem
býval i sám. Jednou vzlétal MiG-15
a táhl za sebou delší lano, na jehož
konci byl takzvaný cvičný terč –
vzdušný pytel, který se jiní piloti
tryskáčů učili zasáhnout. MiG už byl
nade mnou, ale pytel se na konci
dráhy utrhl. Lano ne, jeho konec mi
zasvištěl blízko kolem hlavy. Měl jsem
tehdy víc štěstí než rozumu. Odehrálo
se to začátkem šedesátých let mi-
nulého století.

Na druhé fotografii přistává
cvičný dvoumístný stíhač L-39 Alba-

tros. Byl používán hlavně o víkendu
jako pohotovost. Vrací se od jižních
hranic do Tuřan. Jsou vidět i čtyři pří-
davné nádrže a obrys hlavy letce.

Při chůzi po Čechově ulici jsem
dne 24. září 2011 pohlédnul nahoru
a vidím zdánlivě malý letoun, ale také
čtyři motory. No jasně: je to obří Anto-
nov 124 Ruslan. Dojdu rychle domů
a po chvíli vyrážím k letišti, poněvadž
správně tuším, že tam přistane. Popi-
sovat snímek nemusím, dost lidí tohle
letadlo zná. Snad jen, že vrchol kor-
midla se blíží výšce některých
kostelních věží.

Petr Bílek

Dobrodruzi na letišti

L-39 Albatros, Zdroj: Petr Bílek

Zdroj: Petr Bílek
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Ve Šlapanicích evidujeme kolem
700 psů. Povětšinou je nemáme na hlí-
dání ovcí či jiných majetků, většina
z nich jsou naši mazlíčci. Kupujeme jim
všemožné proprietky, psí mlsíky, za
které by se nemuseli stydět ani
v luxusním lahůdkářství, speciální
kosmetiku a pelíšky, do nichž bychom
mohli s klidem uložit i miminko.

Pravidelně venčíme my je nebo
oni nás (či se prostě venčíme navzá-
jem). Máme je rádi. Co však rádi ne-
máme, je uklízení jejich hromádek.
Tomu se nelze divit. Není to nic moc
příjemného, dost to zapáchá, konzis-
tence spíše odpudivá, musíme to ně-
jak uchopit, a navíc odnést k nejbližší-
mu koši či popelnici, která zrovna ne-
musí být po ruce. Je fakt, že pokud to
neuděláme, příroda si s tím nakonec

poradí. Ale dokud se tak nestane, mu-
síme mezi tím kličkovat, občas do
toho stoupneme (třeba když právě na-
stupujeme do auta – ty důsledky zná-
te…), občas do toho vjedeme ko-
čárkem, protože před kolečka si nevi-
díme. Hromádky v blízkosti dětských
hřišť mohou způsobit zdravotní
problémy malým dětským zvědav-
cům. V lepším případě nic z toho, ale
permanentně to potkáváme.

Pojďme si to spočítat. Udělá-li
každý ze šlapanických psů denně jen
jednu hromádku, za týden je jich
4 900. Uklidíme-li po svých psech
i 90% z nich, za týden nám jich tu zbu-
de 490. Za měsíc téměř dva tisíce. A to
jsme asi příliš optimističtí.

Určitě se nám může stát, že jsme
si nevzali dost sáčků. Nebo má náš
pes zažívací potíže a to, co po něm zů-

stane, prostě nejde sebrat. Zkusme si
ale ve zbývajících 99 % případů vzpo-
menout na to, jak neradi pozůstatky
ostatních mazlíčků potkáváme, a v za-
stavěné části města je sebrat a ve
volné přírodě je alespoň odklidit
z blízkého okolí našich vycházkových
tras.
Děkujeme.

Čisté Šlapanice

Šlapanice čisté

Zdroj: Čisté Šlapanice

Ztracená a ztrácející se slova VIII
Dalším, již osmým, dílem se vrátíme
k abecední posloupnosti. Dnes nás
tedy čekají slova od „m“ do „o“.

macatá – obézní, tlustá
máčka – omáčka
madam – dáma
maglajz – zmatek, rvačka
machna, manda – obézní žena
machr – kdo se vychloubá
machrovat – předvádět se
majlant, majlont – bohatství
dát majzla – dát pozor
majznout – 1. udeřit, 2. ukrást
makat – 1. sahat, 2. pracovat
malér – nepříjemnost, ostuda
maník – muž
mantl – kabát
manýr, móresy – způsoby
marast – velké bláto
marhula – meruňka
masna – řeznictví
maštal – stáj pro koně
mazavka – milovník alkoholu
matrósky – šaty v námořnickém
stylu
matróna – důstojná starší žena
mébl – nábytek

megera – zlá, útočná žena
medit si – libovat si
mermomocí – za každou cenu
metál – vyznamenání
mišmaš – spletenice, zmatek
móňat se – být pomalý v činnosti
móňa – pomalý člověk
montgomerák – nepromokavý
plášť vojenského typu
mrkva, mrkvja – mrkev
muckat se, muchlat se – mazlit se
muchlat – mačkat
mundůr – 1. stejnokroj, 2. oblečení
mustr – vzor
mutr – matka
mus – povinnost

načapat – přistihnout
náčení – nádobí
nahečmat – směstnat
namazaný – opilý
napadrť – zcela, úplně
napakovat se – obohatit se
napucovaná – nastrojená
narpa – papírnictví
na štorc – 1. napříč,
2. na výšku, 3. na bok
nátura – povaha

necky – větší dřevěná nádoba k praní
nedbalky – pohodlné domácí
oblečení
nefachčenko – povaleč
nejak, něco, nekolik, … – nějak,
něco, několik, …
némlich – zcela jistě
nezdárný – 1. nehodný, 2. neúspěšný
norek, norton – pijan
numero – číslo
nýmand – někdo nedůležitý, nula

oblafnout – přelstít
odfláknout – odbýt, udělat nepořádně
odpalírovat – odbít někoho, odehnat
oficína – holičství
oficír – důstojník
ohoz – oblečení
onuce – pruhy látky kolem chodidel
rajc – vzrušení
ondulace – účes do vln pomocí natáček
ordinérní – nedůstojné, vulgární
orodovat – přimlouvat se
osýpky – jakákoliv nemoc s vyrážkou
ošmikat, ošmigat – ostříhat
ošulit – ošidit
otoman – pohovka na spaní

Milada Láčíková
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Kvalitní přírodní kosmetika, 
doplňky stravy, bylinné čaje,  
čistící gely, samosterilizační 

respirátory Respilon

Otevírací doba: 
Pondělí:     10 - 17 

   Úterý:        zavřeno
Středa:      10 - 17
Čtvrtek:     10 - 17

   Pátek:        zavřeno
Masarykovo nám. 101/3

Šlapanicewww.aromatica.cz       www.bebutter.cz

Bez názvu-2   1Bez názvu-2   1 19.03.2021   18:4719.03.2021   18:47

YOGA
  

Nově otevřené prostory 
Šlapanické sokolovny

Pevné zdraví a vitalita je na prvním místě. 
Pojďme si tedy společně dobít energii 
a najít oázu klidu v tomto období.

Gabriela Staňová
✆ 602 139 323
www.yogabi.cz

TJ Sokol Šlapanice 
Nádražní 706/87
FB: Yoga Sokec

Gabi Yoga A5 sirka.indd   1Gabi Yoga A5 sirka.indd   1 03.03.2021   10:5803.03.2021   10:58
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NEUVĚŘITELNÉ!

NEUVĚŘITELNÉ!

4040 %%
SLEVASLEVA

MULTIFOKÁLNÍ SKLA ČESKÉ VÝROBY  
NA ČTENÍ, DÁLKU I PRÁCI NA PC

 DoctorOptic.cz    
  doctor.optic      

www.doctoroptic.cz
Akce platí na vybraná skla české a německé výroby. Akce platí do 30. 4. 2021.

Jsme společnost zabývající se výrobou 
chladicích a výdejních zařízení pro nápoje. 
Stěhujeme výrobu z Německa do nové 
budovy u brněnského letiště.

Marmon Foodservice Manufacturing s.r.o.

 Petra Polusová
+ 420 720 978 104

Životopisy zasílejte na:
kariera@marmonfoodservice.com

Obsazujeme pozici:

OPERÁTOR/KA 
VÝROBY
Nabízíme možnost 
rychlého kariérního růstu.

Michaela Hermanová
+420 606 026 146

prodej a pokládka 
podlahových krytin

776 332 915

koberce, PVC, vinyl a další

zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Nabízíme k pronájmu
sdílený prostor
s kosmetikou
v zavedeném studiu
ve Šlapanicích.
Jedná se o 2-3 dny v týdnu
+ možné víkendy.

VHODNÉ PRO:
- Modeláž nehtů a pedikúra - klientela zajištěna
- Terapie
- Koučink
- Výživový poradce
Pro více informací nás kontaktujte

na tel. čísle: 734 852 091
nebo e-mailu: zenbrno@gmail.com

Zen Studio
Čechova 7

Šlapanice, 664 51



 
 

Obchod NAŠE FARMY ve Šlapanicích, na ulici Nádražní 19. 
 

Ochutnejte naše maso a výrobky z masa skotu, který se celoročně volně pase na čistých loukách Vysočiny. 
Žádná granulovaná výživa, žádné zářivky nad hlavami. Chuť necháváme 100% na přírodě. 

Louky, pastviny i pole v okolí našich farem, kde hospodaříme jsou ošetřované pouze mechanicky bez 
chemikálií, maso tak neobsahuje škodlivé látky (například glyfosát, používaný na hubení plevele). 

Po porážce maso zraje při teplotě kolem 1,5 °C minimálně 2 týdny, poté je bouráno a vakuově baleno. 
Nebo je dále zpracováno do našich prémiových výrobku ve vratných sklenicích, bez konzervantů, Éček a 

podobných zbytečností, které do takových výrobků nepatří! 
To vše se odehrává u nás na farmě, takže se naše zvířata nikam nepřeváží a nejsou vystaveny stresu, 

který vzniká při převozu na jatka, která bývají vzdálená i několik stovek kilometrů! 
Naše maso je kromě bílkovin a proteinů přirozeným zdrojem vitamínů a minerálů, proto je maso ideální 

nejen pro gurmány a poctivé kuchaře, ale také na příkrmy pro malé děti. 
Vyzrále hovězí maso, vepřové maso z Přeštického prasete, farmářská kuřata bio mléčné produkty z naší 
mlékárny a masné výrobky, které si vyrábíme sami na farmě z našeho masa, můžete koupit v obchodě 

NAŠE FARMY ve Šlapanicích, na ulici Nádražní 19. 
Vchod máme ze dvora, průjezd kovanou branou. 

 
Otevírací doba a závoz čerstvých produktů z naší farmy. 

Pondělí 11-18 hodin 
(čerstvé mléčné a masné produkty) 

Úterý 11-18 hodin 
(čerstvé pečivo z pekárny Veselo - Jihlava) 

Středa 11-18 hodin 
(čerstvé vyzrále a stařené hovězí steaky, vepřové maso z našich chovů a farmářská drůbež) 

Čtvrtek 11-18 hodin 
(čerstvé mléčné a masné produkty z našich farem) 

Pátek 11-18 hodin 
(farmářská drůbež, pečivo z pekárny Veselo, vepřové z Přeštického prasete, vyzrále hovězí maso, mléčné 

a masné produkty z naší výroby. 
Sobota 10-14 hodin 

Neděle zavřen 
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TJ Sokol Šlapanice – oddíl volejbalu ve spolupráci se ZŠ Šlapanice připravuje

Příměstský VOLEJBALOVÝ tábor
Termín 26. 7. – 30. 7. 2021

• Tábor je určen pro děti od 1. do 6. třídy (pro širokou veřejnost)
• Je zaměřený na míčové a pohybové hry a sporty

ústící v přehazovanou a minivolejbal
• Program bude zajištěn denně od 8.00 do 16.00 hodin
• Tábor bude probíhat v areálu TJ Sokola Šlapanice – volejbalový kurt

(hřiště, tělocvična, bazén)

Program:
• zajišťují zkušení trenéři (učitelé TV, trenéři volejbalového oddílu TJ Sokol

Šlapanice, studenti a absolventi FSpS)
• hlavní náplní bude přehazovaná a minivolejbal
• budou ovšem připravené i další míčové a pohybové dovednosti, závody, hry, sporty
• součástí jsou i návštěvy školního bazénu

Cena: 2400 Kč

V ceně jsou zahrnuty sportovní aktivity (min. 5 hod. denně), odpočinkové a zábavní aktivity,
oběd, celodenní pitný režim, svačinka.
V případě nepříznivého počasí můžeme využít tělocvičnu a bazén ZŠ.

Přihlášky a bližší informace:
Hlavní vedoucí: Petr Zeman
e-mail: peezee@centrum.cz tel.: 608 405 347
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